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Tego, który do Mnie przychodzi, 
nie odrzucę...  

J 6,37
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Rozważanie Słowa Bożego 
– ks. Dariusz Lerch
(wygłoszone dniu 6 stycznia 2022 r. w czasie uroczystego na-

bożeństwa wprowadzającego w urząd proboszcza)

I dokąd Ja idę, wiecie, i drogę znacie.
Rzekł do niego Tomasz: Panie, nie wiemy, dokąd 

idziesz, jakże możemy znać drogę?
Odpowiedział mu Jezus: Ja jestem droga i prawda, 

i żywot, nikt nie przychodzi do Ojca, tylko przeze mnie. 
J 14,4-6

Jaki mam plan na przyszłość? Którą drogę wybrać, 
która będzie dla mnie najlepsza? Takie pytanie na pewnym 
etapie swojego życia wielu z nas sobie zadawało… Są mo-
menty, które wymagają dokonania wyboru, konkretnej decy-
zji, a jej konsekwencje zmieniają i kierunkują nasze życie…

 Oczywiście najłatwiej powiedzieć nie wiem i liczyć na 
to, że sprawa sama się rozwiąże, ale taka postawa skłania 
nas do stwierdzenia, że nasze życie, nasza codzienność jest 
wynikiem przypadku. Gdzie w takim razie nasze zaufanie 
do Boga, gdzie wiara w to, że to właśnie On nas prowadzi, 
nie zawsze łatwą, ale zawsze właściwą drogą…

Drodzy, chrześcijanin to człowiek, który podejmuje  
w swoim życiu decyzje, który odpowiada na wołanie 
Pana słowami: Oto jestem poślij mnie… 

Wyobraźmy sobie pewną sytuację: odczuwasz powoła-
nie do Służby w Kościele, rodzice cię w tym wspierają, są 
dumni z twoich planów, przyjaciele już mniej, bo po pro-

stu nie rozumieją takiej decyzji… Stajesz przed wyborem 
i zamiast pójść jedną wytyczoną drogą rozdrabniasz się na 
kilka opcji, Studia Teologiczne? Przecież ja nie jestem ide-
ałem, więc może Turystyczne albo jeszcze jakieś inne…  

Mijają miesiące, ty nadal się miotasz aż z twojego 
letargu budzi cię wydarzenie, które zupełnie odmienia 
twoje życie. Kierowca zasypia za kierownicą i już nigdy 
się nie budzi, a ty jesteś bezsilnym uczestnikiem wypad-
ku, który jednocześnie jest twoim ratunkiem, bo wiesz, 
że skoro tobie udało się przeżyć to Bóg ma jeszcze plan 
dla twojego życia i chce się posłużyć właśnie tobą.

I w końcu podejmujesz decyzję, która już dawno powinna 
być podjęta, wybierasz drogę służby w Kościele Jezusa Chrystu-
sa, nie dlatego że jesteś idealny, ale dlatego że jesteś powołany…

Od tamtego momentu minęło już 15 lat, a po dziś 
dzień doskonale pamiętam każdą minutę strachu, rado-
ści, zaufania Bogu, kiedy opatulony w folię przez służby 
ratunkowe modliłem się słowami jedynej modlitwy, któ-
ra wtedy przychodziła mi do głowy: Ojcze nasz. 

Nadal nie twierdze, że jestem idealny do służby w Koś-
ciele, ale wiem, że ten który mnie do niej powołał wspiera 
mnie każdego dnia. Czasem prowadzi przez ciemne doli-
ny życia, wprowadza w zakłopotanie, innym razem upew-
nia, że nic nie odłączy mnie od Jego miłości. Po prostu jest  
i będzie aż do końca.

Ktoś może się zastanawiać skąd ta pewność, o tym mówi 
dzisiejszy tekst z ewangelii Jana.

 Ale zanim do niego przejdziemy pozwólcie, że podzię-
kuję wszystkim tym którzy modlili się za mnie i zapewniają 
o stałej modlitwie. Którzy tak często byli mi wsparciem, 
pomocą. Dlatego prócz mojej najbliższej rodziny chce po-
dziękować całemu ustrońskiemu Zborowi, bo to nie tylko 
duchowni, rada, budynki, ale to właśnie my wszyscy two-
rzymy Kościół, parafię, dziękuję za wasze zaufanie i chęć 
wspólnego budowania Kościoła Jezusa Chrystusa. 

Siostry i bracia. W dzisiejszej Ewangelii znajdujemy 
rozmowę między Jezusem a Jego uczniami na temat pozna-
nia i na temat drogi (J 14,4-6,): Wiecie dokąd idę. Znacie 
drogę, mówi Jezus do uczniów. 

Panie, nie wiemy dokąd idziesz, nie znamy drogi, odpo-
wiada jeden z nich. Ależ znacie. Ja jestem drogą. 

Pan Jezus, stwierdzając, że to On jest drogą, i oświad-
czając, że uczniowie poznali tę drogę, zwraca ich uwagę na 
to, że czas niewiedzy się skończył i nastał czas, w którym 
należy przyznać: wiem i znam. Możemy wielu rzeczy nie 
wiedzieć, ale w sprawach fundamentalnych trzeba mieć 
pewność. 

Przeczytałem kiedyś krótką historię o człowieku, który 
chciał się dostać z lotniska do hotelu w centrum miasta. Ja-
dąc taksówką podróżnik był wielce zainteresowany tym, co 
widział po drodze i dlatego zadawał kierowcy wiele pytań, 
na które ten odpowiadał tylko: „Nie wiem; nie orientuję się; 
proszę zapytać kogoś innego”. Podróżnik, poirytowany nie-
wiedzą kierowcy, zapytał w końcu: „To co pan wie?” Tak-
sówkarz odparł: „Wiem, jak pana dowieźć do centrum”. 

Chrześcijanin może wielu rzeczy nie wiedzieć, ale 
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wie, jak dotrzeć do celu jakim jest Boże Królestwo. 
Dziecko Boże zna drogę do Ojca, do Boga, do zbawienia,  
do życia – tą drogą jest Jezus Chrystus. 

Ja jestem droga i prawda, i żywot, nikt nie przychodzi do 
Ojca, tylko przeze mnie. (J 14,6). Znacie drogę - te słowa od-
noszą się do każdego z nas. Każdy wierzący zna drogę. Jezu-
sa mówi: znam swoje owce i moje mnie znają (J 10,14). To 
oznacza, że Jezus wie, kim ja jestem, a ja wiem, kim On jest.

Jakiś czas temu pewien uczeń zapytał mnie: jak ksiądz 
myśli, czy jestem chrześcijaninem? To dziwne, aby o to 
pytać. Jeśli ktoś pyta o to, czy jest chrześcijaninem, to za-
pewne nim nie jest. Pewne rzeczy trzeba wiedzieć; trzeba 
mieć świadectwo w sobie. Słowo Boże nieraz zachęca do 
tego, abyśmy całkowicie zaufali, abyśmy wiedzieli. 

W ciągu tych 10 lat w parafii, nieraz ktoś zapytał, 
zwłaszcza w czasie rozmowy duszpasterskiej, czy będzie 
zbawiony. Odpowiedź znajdujemy w Bożym Słowie:  
Ci, którzy wierzą w Jezusa wiedzą, że mają żywot wieczny  
(1 J 5,13). Znacie drogę… Tu nie ma miejsca na zastana-
wianie się nad opcjami, drogami, kwestiami dotyczący-
mi tradycji, teologii, kultury. 

Ja jestem droga prawda i życie…
Jerzy Pilch napisał kiedyś o ewangelikach, a myślę, 

że w tym kontekście moglibyśmy te słowa skierować do 
wszystkich chrześcijan, tych którzy idą przez życie drogą 
wiary, że: ze względu na sporadyczność swego występo-
wania powinniśmy być bardziej wyraziści, a czasem tak 
po cichu, subtelnie stąpamy, żeby nas nikt nie zauważył. 

Zgadzam się z tymi słowami, musimy w wyraźny 
sposób zaznaczać swoją pobożność. To, że Jezus jest je-
dyną drogą. Musimy odpowiedzieć na Boże wołanie bez 
zastanowienie, bez rozważania różnych opcji, szukania 
alternatywnych dróg. Rozgłaszać Ewangelię wszystkim 
wokoło i nie chodzi o ty by się narzucać, być natrętnym, 
nachalnym, ale chodzi o ty by świecić. Chodzi o to, aby 
swoją pewnością stworzyć taką atmosferę, takie warun-
ki, aby inni mogli z niej czerpać.  

Wiara to nie koncentrowanie się na sobie, lecz na 
Chrystusie, On jest światłem, dzięki któremu inni mogą 
się ogrzać, rozświetlić, nabrać otuchy i żyć. 

Co zatem mamy robić? W kontekście parafialnym 
myślę, że to co w mniejszym czy większym stopniu 
staramy się urzeczywistnić już od jakiegoś czasu, czyli 
łączenie dziedzictwo poprzednich pokoleń z kreatyw-
nością. Stąd też te wszystkie inicjatywy, które co prawda 
w czasie pandemii zostały nieco przytłumione, ale nadal 
wychodzą na światło dzienne. I to wszystko jest działa-
niem Ducha Świętego który wyposaży nas w odwagę, 
fantazję i odpowiedzialność. 

Bądźmy Kościołem zasłuchanym i zapatrzonym  
w Zbawiciela, a nie w siebie samych. Skupiajmy się na 
Bożej łasce, żyjmy nią. 

A w naszym codziennych życiu, naszej rodzinie, pra-
cy, szkole nie narzekajmy, nie oceniajmy, lecz kochaj-
my, otwórzmy swoje serca, umysły na Boże działanie  
i chciejmy być, narzędziami w Bożych rękach. Amen

Sprawozdanie z działalności Parafii 
Ewangelicko-Augsburskiej w Ustroniu 
za rok 2021

W roku 2021 Parafia 
Ewangelicko-Augsburska  
w Ustroniu prócz orga-
nizowania nabożeństw 
niedzielnych i  świą-
tecznych w kościołach  
i kaplicy, oraz nabożeństw 
tygodniowych w szpitalu, 
sanatorium i Miejskim 
Domu Spokojnej Staro-
ści, stwarzała możliwości 
do organizacji różnego 

rodzaju aktywności, które integrowały parafian. Odby-
wały się cotygodniowe spotkania grup parafialnych oraz 
rożnego rodzaju inicjatywy, spotkania, koncerty, wyjazdy. 
Głosiliśmy Słowo Boże w parafii i poza nią, staraliśmy się 
zaangażować w służbę w parafii jak największą ilość osób. 

1. Dane statystyczne. 

W 2021 r. zostało ochrzczonych 40 osób, do konfirmacji 
przystąpiło 34 konfirmantów, na ślubnym kobiercu stanęło  
11 par. W parafii odbyły się 92 pogrzeby. Odprawiane 
były nabożeństwa niedzielne oraz świąteczne w dwóch 
naszych kościołach ap. Jakuba Starszego w Ustroniu oraz 
ap. Mateusza w Polanie, oraz w kaplicy w Dobce.

W kościele ap. Jakuba St. w Ustroniu na 56 nabożeń-
stwach porannych średnio uczestniczyło 156 osób, zaś  
w 49 nabożeństwach głównych średnia frekwencja wy-
niosła 120 osób. W 2021 r. odbyło się 20 nabożeństw 
tygodniowych ze średnią frekwencją 48 osób. W naszym 
kościele ap. Jakuba Starszego odbyło się także 6 koncertów 
ze średnią frekwencją 130 osób. Zostało przeprowadzo-
nych 47 nabożeństw spowiednio-komunijnych w czasie 
których do sakramentu Komunii Świętej przystąpiło 2369 
osoby, co daje średnią 50 osób na nabożeństwie.

W kościele ap. Mateusza w Polanie odbyło się  
76 nabożeństw niedzielnych i świątecznych, 7 nabożeństw 
tygodniowych oraz 1 pogrzeb na miejscowy cmentarz. 
W nabożeństwach niedzielnych i świątecznych średnia 
frekwencja wyniosła 32 osoby. W nabożeństwach tygo-
dniowych średnia frekwencja wyniosła 17 osób. W 2. 
niedzielę miesiąca, a także w czasie pasyjnych i adwen-
towych niedziel odbywały się nabożeństwa spowiednio-
-komunijne. Do Sakramentu Ołtarza łącznie przystąpiło 
439 osób, średnio 19 osób na nabożeństwie.

W kaplicy w Dobce w roku 2021 odprawiono  
67 nabożeństw - w tym 7 nabożeństw świątecznych,  
6 tygodniowych pasyjnych oraz 3 nabożeństwa tygodnio-
we adwentowe. We wszystkich ubiegłorocznych nabożeń-
stwach średnio uczestniczyło 27 osób.

W 9 punktach katechetycznych w szkołach naucza-
liśmy 321 dzieci, w 3 szkółkach niedzielnych średnio 
uczestniczyło 40 dzieci.
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Pod względem terytorialnym Parafia podzielona jest na 
rejony. Za poszczególne rejony odpowiedzialni są radni. W 
2021r. radni odwiedzili 254 osoby obdarowując paczkami 
osoby powyżej 80 roku życia. W sprawozdawczym roku 
liczba osób wyrejestrowanych skutkiem zmiany miejsca 
zamieszkania wyniosła 4 osoby; 5 osób wystąpiło z Koś-
cioła. Aktualna liczba parafian wynosi 3627. Liczba osób 
płacących składki kościelne wyniosła 1718 osób. Średnia 
ofiarność na osobę w 2021r. wyniosła 227,12 zł. Parafia 
jest właścicielem gruntów o powierzchni 15, 74 ha.

W 2021 r. księża prowadzali rozmowy przed uroczy-
stościami chrztu, ślubu i pogrzebu, a także na wyraźne 
zaproszenie wizyty duszpasterskie w czasie jubileuszy. 
Życzenia jubileuszowe rozsyłane są drogą pocztową.

2. Najważniejsze wydarzenia w parafii.

1.01. Noworoczny koncert organowy Daniela Strządały.
12.01. 35 lat służby w Kościele diak. Urszuli Śliwka.
31.01. Zgromadzenie Parafialne.
05.03. Nabożeństwo z okazji Światowego Dnia Modlitwy, 
kazanie diak. Beata Janota.
14.03./21.03./ 11.04./18.04. Kurs przedmałżeński prowa-
dzony przez Nelę i Zbigniewa Kłapa.
26.05. Konferencja międzynarodowa w sprawie partner-
stwa z parafiami w Szwecji.
03.06. Nabożeństwo przy kamieniu na Równicy. Kazanie 
wygłosił ks. radca Janusz Staszczak
07.06. Wybory nowego zarządu Ustrońskiego Chóru 
Ewangelickiego. Obecnie do zarządu należą: Karina Pin-
kas- prezes, Edward Cieślar-wiceprezes, Elżbieta Lerch 
- skarbnik, Beata Tomaszko - sekretarz, Beata Parot- kro-
nikarz oraz Irma Kaleta i Wiesław Szarzec - członkowie 
zarządu.
13.06. Egzamin konfirmacyjny.
18.06. W ramach Roku Tożsamości Luterańskiej – wykład 
prof. Ryszarda Koziołka: Reformowanie bez młotka.
27.06. Koncert im. Memoriam ks. Piotra Wowry w wyko-
naniu Artis Symphony Orchestra pod batutą Jean-Claude’a 
Hauptmanna, odsłonięcie tablicy upamiętniającej probosz-
cza, której dokonał Zwierzchnik Diecezji Cieszyńskiej – 
bp. Adrian Korczago oraz administrator parafii ks. Dariusz 
Lerch oraz otwarcie Muzeum im. ks. radcy Piotra Wowry. 
07-08.07. Kino dla dzieci na placu parafialnym.
11.07. Pamiątka poświęcenia kaplicy w Dobce. Kazanie 
wygłosił ks. radca Waldemar Szajthauer.
23-25.07. Dni Jakubowe:
- 17.07. (piątek) Koncert organowy Eweliny Bachul.
- 18.07. (sobota) Koncert Śląskiego Chóru Kameralnego 
“Ad Libitum” pod dyrekcją Izabeli Zieleckiej-Panek. Re-
cytacja - aktor i reżyser Bogusław Słupczyński. Organy 
- Arkadiusz Popławski.
- 19.07. Pamiątka poświęcenia kościoła ap. Jakuba Starsze-
go, kazania wygłosili ks. Henryk Mach proboszcz parafii 
w Białej i ks. Dariusz Madzia proboszcz parafii w Istebnej.
26-30.07. Tydzień Dobrej Nowiny w Ustroniu.
27.07.-03.08. Obóz młodzieżowy w Mrągowie.
29.08. Konfirmacja.

11.09. Wycieczka radnych, pracowników i wolontariuszy 
do Wieliczki i Krakowa.
15.09. Wystawa o Biblii, która gościła w naszej parafii 
przez prawie miesiąc.
17.09. Uroczystości upamiętniające spalenie ustrońskiej 
synagogi.
19.09. Pamiątka poświęcenia kościoła ap. Mateusza  
w Polanie. Kazania wygłosili ks. Bogusław Juroszek pro-
boszcz parafii w Mikołajkach oraz ks. Marcin Podżorski 
proboszcza parafii w Wiśle Jaworniku.
23-24.09. W ramach Roku Tożsamości Luterańskiej, wy-
kłady dra Kamila Basińskiego:  Tolerancja i Reformacja 
oraz Fundamenty Tożsamości Luterańskiej.
03.10. Uroczyste nabożeństwa z okazji Dziękczynnego 
Święta Żniw oraz piknik parafialny
08-10.10. Ogólnopolski Zjazd Młodzieży Ewangelickiej 
w Pszczynie.
09.10. Kurs: Jak rozpoznawać objawy molestowania 
wśród dzieci.
17.10. Błogosławieństwo 1 i 2 klasistów.
23.10. Spotkanie z chórem z Katowic oraz bpem Maria-
nem Niemcem.
31.10. Nabożeństwo, piknik reformacyjny oraz Noc  
z Lutrem.
01.11. Kwesta na cmentarzu parafialnym.
03.11. Wybory Proboszcza Parafii. Wyborcze Zgromadze-
nie Parafialne wybrało ks. Dariusza Lercha.
06.11. 10 lat służby w Kościele ks. Michała Matuszka
11.11. Ekumeniczne nabożeństwo patriotyczne. Kazanie 
ks. Rafał Dendys z parafii rzymsko-katolickiej św. Kle-
mensa w Ustroniu.
14.11./21.11./ 05.12./19.12. Kurs przedmałżeński prowa-
dzony przez Nelę i Zbigniewa Kłapa.
24.11.Wizyta Arcybiskupa Grzegorza Rysia.
28.11. Nabożeństwo i spotkanie dla niepełnosprawnych
01-03.12. Ewangelizacja adwentowa w Ustroniu. Prowa-
dzącym był ks. radca Marek Londzin, proboszcz parafii 
w Dzięgielowie.
05.12. Nabożeństwo i spotkanie dla seniorów.
08-10.12. Ewangelizacja adwentowa w Polanie. Prowa-
dzącym był ks. Marcin Podżorski, proboszcz parafii w 
Wiśle Jaworniku.
04.12. Spotkanie dla Pań z całej parafii w filiale Dobka. 
Prelekcja dr Anny Seemann-Majorek dotycząca postaci 
Matki Ewy z Miechowic.
19.12. Spektakl „Opowieść Wigilijna” Teatru Eden 
z Wieliczki.

3. Ewangelickie Centrum Aktywności Lokalnej.

Zajęcia w ECAL koordynuje i przygotowuje ks. Da-
riusz Lerch oraz p. Karina Wowry

Zajęcia odbywały się w poniedziałki, czwartki, co drugi 
piątek, oraz raz w miesiącu w soboty, średnio 40 uczest-
ników. Raz w tygodniu odbywały się zajęcia gimnastyki, 
zajęcia kulinarne i zajęcia arteterapii. 
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3a. Gimnastyka.

Gimnastykę prowadzi p. Anna Pawłowicz. W zaję-
ciach z fizjoterapeutą średnio uczestniczy 12 osób. 

3b. Zajęcia plastyczne dla dzieci. 

Zajęcia odbywały się, co drugi piątek. Uczestniczyło w 
nich średnio 15 dzieci. Zajęcia prowadzili: Karina Wowry, 
Grażyna Hławiczka, Krystyna Sztyper. Dzieci podczas 
wspólnych zajęć integrowały się ze sobą, uczyły się pra-
cy w grupie oraz rozwijały sprawności manualne Celem 
warsztatów było odkrywanie nowych zainteresowań  
i talentów, pasji, podniesienia poczucia wartości wiary we 
własne możliwości. W 2021r. dzieci wykonywały kartki 
świąteczne, dekorowały styropianowe jajka sznurkiem 
ozdobnym, malowały farbami porcelanowymi miseczki  
i kubki. Farbami witrażowymi prezent dla mamy. Uczyły 
się podstaw introligatorstwa tworząc adwentowy kalendarz.

Dla dzieci zorganizowane zostały także wyjazdy do 
kina w Bielsku (ok. 40 uczestników). 

3c. Spotkania emerytów.

Od 28.09 w ostatni wtorek miesiąca o godz. 09:00 od-
bywały się spotkania dla emerytów. Spotkania prowadzi 
ks. Dariusz Lerch wraz z p. Kariną Wowry. W 2021 roku 
odbyły się 3 spotkania. Uczestniczyli w nich wierni z całej 
naszej parafii, średnio ok. 40 osób. Pierwsze inauguracyjne 
spotkanie połączone było z wystawą Biblii, na kolejnym 
ks. Jan Badura przybliżył postać ks. seniora Karola Kuli-
sza. Na świątecznym spotkaniu gościliśmy kuratora parafii 
p. Marcina Janika oraz p. Edwarda Weissa, który omówił 
zwyczaje i tradycje narodu izraelskiego. 

3d. Diakonijne Koło Samarytanin.

Diakonijne Koło Samarytanin, pomimo panują-
cej pandemii działało aktywnie na rzecz naszej parafii.
Zajęcia odbywały się w każdy poniedziałek. 

W 2021r. odbyło się 40 spotkań, podczas których pa-
nie intensywnie pracowały.

•	 Samarytanki zakupiły brakujące kryształy  
w żyrandolach kościelnych i zajęły się ich uzupełnieniem.

•	 Sfinansowały zakup hortensji na ołtarze do koś-
ciołów na Wielkanoc;

•	 Wsparły Muzeum im ks. Piotra Wowry i przy-
gotowały poczęstunek dla wszystkich osób biorących 
udział w jego otwarciu; 

•	 Przygotowały upominki na światowy dzień modlitwy;
•	 Samarytanki przygotowały poczęstunki dla 

dzieci które uczestniczyły w seansach kina letniego na 
placu Kotschego;

•	 Zajęły się wypiekiem kołaczy na pamiątkę 
poświecenia kościoła ap. Jakuba Starszego   z które-
go zysk przeznaczono na renowację stołów w dolnej 
Sali parafialnej; 

•	 Wsparły wszystkie akcje sprzątania kościoła;
•	 DK Samarytanin przygotowało kościół oraz pik-

nik na Dziękczynne Święto Żniw; zakupiły chleby dla 
całej parafii

•	 Zakupiły i zaprawiły jabłka w słojach do wypieku 
kołaczy na kolejny rok; 

•	 W okresie od września do grudnia 2021 wypiekały 
szulki.  Zysk z wypieku szulek - przeznaczyły na zakup 
250 prezentów świątecznych dla seniorów.

•	 Przygotowały poczęstunek -  zupa dyniowa po 
nabożeństwie reformacyjnym oraz 

dla młodzieży - po Nocy z Lutrem 
•	 Samarytanki zajęły się przygotowaniem pre-

zentów na świąteczne spotkanie emerytów- (kalendarz 
herbaciano – adwentowy) 

•	 Zorganizowały poczęstunek na pierwsze w 2021 
spotkanie członków PTE 

•	 Samarytanki wyplatały wianki adwentowe (wian-
ki do kościoła oraz na drzwi parafialne)

•	 Prowadziły klub parafialny – obsługa dyżurów 
oraz wypiek ciast (Klub jest chętnie odwiedzany przez 
Parafian, średnio odwiedza go ok 35 osób/niedzielę)

•	 Samarytanki przygotowały poczęstunek dla wo-
lontariuszy pracujących na rzecz Parafii. Przygotowywały 
drobne upominki po świątecznych nabożeństwach oraz 
innych uroczystościach kościelnych, które w całości finan-
sowane są przez Koło Diakonijne Samarytanin oraz pry-
watnych darczyńców, tj.: poczęstunki dla wolontariuszy, 
upominki świąteczne dla dzieci - Boże Narodzenie, Wiel-
kanoc oraz wypiekły 600 szt. bułek wielkopiątkowych dla 
wszystkich parafian uczestniczących w nabożeństwach.

•	 Na spotkanie świąteczne  zaprosiły p. Edwarda 
Weissa z prelekcją: „ U bram Szeolu” podczas którego 
kurator parafii p. Marcin Janik oraz proboszcz ks. Dariusz 
Lerch podziękowali wszystkim paniom za zaangażowanie 
na rzecz naszej wspólnoty parafialnej oraz wspieranie 
aktywności parafialnych.

Spotkania koła diakonijnego „Samarytanin” odbywają 
się także w filiale Polana.  Samarytanki z Polany w czasie 
spotkań wyplatały wianki na drzwi z ratanu i sztucznych 
kwiatów, słoiki z naturalnymi kosmetykami. Zorganizo-
wano spotkanie Pań w Dobce, przeprowadzono rodzinne 
warsztaty z wyplatania i zdobienia wieńców adwentowych. 
Samarytanki odwiedzały osoby potrzebujące wsparcia 
i rozmowy, chętnie wspierały swoją pomocą różne ak-
tywności parafialne. Zapisanych jest 12 pań, a spotkania 
prowadzi pastorowa Ilona Matuszek. Średnia frekwencja 
wyniosła 10 osób. 

4. Stowarzyszenie Kobiet Ewangelickich.

Działalność SKE ze względu na pandemię została za-
wieszona na kilkanaście miesięcy. Pierwsze spotkanie po 
przerwie odbyło się 7 września na którym omówiono spra-
wy organizacyjne związane z tematyką i formą kolejnych 
spotkań. 5 października zwiedziliśmy Wystawę Biblii którą 
zaprezentował ks. Dariusz Lerch. 2 listopada p. Urszula 
Wantuła-Rakowska przedstawiła temat: 100. rocznica śmierci 
ks. Franciszka Michejdy. 7 grudnia odbyło się spotkanie 
adwentowe w czasie którego wspominaliśmy zwyczaje 
świąteczno-noworoczne oraz śpiewaliśmy pieśni adwentowe. 
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SKE liczy 36 członkiń lecz ze względu na stan zdrowia 
nie wszystkie mogą uczestniczyć w spotkaniach. 

5. Ustroński oddział Polskiego Towarzystwa Ewan-
gelickiego.

W roku 2021 odbyły się tylko dwa spotkania, po  
20 – miesięcznej przerwie spowodowanej pandemią.
Pierwszy raz spotkaliśmy się 16 listopada. Ks Dariusz 
Lerch zaprosił prelegenta dra Łukasza Barańskiego, któ-
ry zaprezentował temat roku 2021 w naszym kościele 
„Tożsamość luterańska”.
Drugie spotkanie odbyło się 28 grudnia, na którym trady-
cyjnie śpiewaliśmy kolędy. Na organach akompaniowała 
p. Joanna Chraścina. Wystąpiła również pastorowa Ilona 
Matuszek, która swoim śpiewem uświetniła nasze spot-
kanie. Obecnie ustroński oddział PTE liczy 50 członków.
W miesiącu maju delegacja naszego Oddziału uczestni-
czyła w corocznym spotkaniu czterech Oddziałów die-
cezji cieszyńskiej. Tegoroczne spotkanie organizował 
oddział PTE w Jaworzu.
Oddział Ustroński PTE poproszony został przez p. Kami-
la Basińskiego autora książki „Ty, który miliony gwiazd 
zapaliłeś” o objęcie nad nią patronatu. Z przyjemnością 
złożyliśmy deklarację o objęciu honorowym patronatem 
tej ciekawej pozycji wydawniczej.

6. Działalność duszpasterska w szpitalach.

W roku 2021 w Sanatorium i Szpitalu Uzdrowiskowym 
„Równica” i w Śląskim Centrum Reumatologii, Rehabi-
litacji i Zapobiegania Niepełnosprawności im. Jerzego 
Ziętka w Ustroniu, praca duszpasterska była prowadzona 
regularnie w ustalone dni przez mgr teol. Arnoldiusza 
Parota. Pomimo okresowych zakazów, nabożeństwa 
odbywały się w kaplicach, zaś odwiedziny w pokojach 
prowadzono na wyraźną prośbę pensjonariuszy.

W Śląskim Centrum Reumatologii nabożeństwa 
odbywają się w poniedziałki o godz. 16:00 i czwartki 
o godz. 19:00. Odbyło się 49 nabożeństw w których 
uczestniczyły 122 osoby.

 W Sanatorium nabożeństwa odbywają się w ponie-
działki o godz. 19:00 i było ich 17 z udziałem 35 osób. 

7. Ustroński Chór Ewangelicki.

Opiekunem chóru jest ks. Dariusz Lerch, dyrygentem - 
Szymon Staniszewski. 07.04.2021 r. został wybrany nowy 
zarząd chóru: Prezes Karina Pinkas , z-ca Edward Cieślar, 
Skarbnik - Elżbieta Lerch, Sekretarz- Beata Tomaszko, 
Kronikarz- Beata Parot. Pozostali członkowie zarządu 
chóru to: Wiesław Szarzec i Irma Kaleta. Ilość chórzy-
stów na 31.01.2021 wyniosiła 26 osób.  Próby odbywały 
się w poniedziałki o godz. 17.30 w domu parafialnym 
ustrońskiej parafii.

W roku 2021 odbyło się 41 prób. Chór występował  
20 razy , w ustrońskiej parafii 17 razy w i  poza parafią 
3 razy ( w Parafii Bładnice - 22 rocznica poświęcenia 

kościoła; w Kościele Eben-Ezer w Dzięgielowie oraz na 
Ustrońskim Rynku w II niedzielę Adwentu.

W minionym roku chór nagrał utwór ,,Cantate 
Domino” Karla Jenkinsa oraz pieśni na Wielki Piątek   
pt. ,,Jaśnieje krzyż chwalebny”. Odbyło się spotkanie przy 
jajecznicy wraz z chórem Polana-Dobka oraz spotkanie  
z chórem Wisła Centrum. Chór dał koncert w kościele ap. 
Jakuba Starszego z okazji 123 rocznicy założenia  chóru.

8. Chór mieszany z Polany i Dobki. 

Chórem dyryguje p. Mariola Dyka. Próby odbywały 
się w czwartki o godz. 19.00. W minionym roku odby-
ło się ogółem 18 prób, średnia liczba osób na próbach  
– 10 osób, a chór występował 10 razy. 

9. Zespół Soli Deo Gloria.

W roku 2021 zespół SDG co miesiąc prowadził śpiew 
na nabożeństwach młodzieżowych w Ustroniu Centrum. 
Od września 2021 r. w Dobce i Polanie nabożeństwa  
w liturgii młodzieżowej również odbywają się raz w mie-
siącu. Członkowie zespołu prowadzą także w pierwszą 
środę miesiąca śpiew na spotkaniach społeczności z biblią. 
W roku 2021 zespół zaangażowany był w organizację 
reformacyjnego nabożeństwa dla młodzieży w ramach 
tzw. Nocy z Lutrem, która odbyła się w naszym kościele 
31 października. W skład grupy wokalnej w roku 2021 
wchodziło 10 osób, grupy instrumentalnej - 8 osób, służby 
nagłośnienia - 4 osoby.

10. Zespół Joy.

Zespół  Joy działający przy parafii E-A w Ustroniu  
w minionym, 2021 roku pomimo pandemii funkcjonował.

W trakcie krótkiej przerwy obejmującej próby i wy-
stępy spotykaliśmy się przygotowując  prezentacje, któ-
re przedstawione były na nabożeństwie z okazji Świąt 
Wielkanocnych, na zakończenie roku szkolnego. Dzie-
ci   ubogaciły swoim występem nabożeństwa z okazji  
rozpoczęcia roku szkolnego, Pamiątki Reformacji  oraz 
Świąt Bożego Narodzenia.

Końcem sierpnia, tradycyjne odbyły się trzydniowe 
warsztaty muzyczno – plastyczne dla członków zespołu. 
Aktualnie w skład zespołu wchodzi 13 dzieci. 

11. Chórek dziecięcy w Ustroniu Polanie. 

Chórek dziecięcy został reaktywowany po dłuższej 
przerwie 6.11.2021r. Wcześniej prowadziła go p. Barbara 
Kuszel, obecnie pastorowa Ilona Matuszek. Dzieci swój 
pierwszy premierowy występ miały 19.12.2021r. w Dobce 
i Polanie podczas nabożeństw, zaśpiewały utwór Online  
z repertuaru Małe TGD. Drugi występ dzieci odbył się 2. 
Święto Bożego Narodzenia, także w Dobce i Polanie na 
Gwiazdkowych występach z repertuarem kolędowym. 
Obecnie do chórku EDEN uczęszcza 20 dzieci w wieku 
przedszkolnym i szkolnym.



9G³os Parafialny 

12. Dzieci.

Szkółki niedzielne w Ustroniu Centrum odbywały się w 
budynku parafialnym w każdą niedzielę w czasie trwania 
porannego nabożeństwa, oprócz niedziel wypadających 
na okres świąt, ferii zimowych, obostrzeń związanych 
z COVID-19 i wakacji. Wykaz nauczycieli szkółek nie-
dzielnych przedstawia się następująco: 1. Anna Cholewa 
2. Łukasz Heczko 3. Anna Heczko 4. Marcin Cieślar 5. 
Aleksandra Stojek 6 Sylwia Molin Na instrumentach 
grali: Łukasz Heczko- gitara Marcin Cieślar- gitara Anna 
Heczko-organy W roku 2021r. odbyło się 31 szkółek 
niedzielnych na które uczęszczało 607 dzieci. Średnia 
frekwencja na szkółkach wynosiła 20 dzieci. W czasie 
wakacji udało się zorganizować Tydzień Dobrej Nowiny  
o tematyce „Młodzi, Odważni, Inni” na podstawie mło-
dych bohaterów biblijnych. Dzieci z radością uczestniczy-
ły w zajęciach, frekwencja dochodziła do 100 dzieci co 
było wielką radością i zachęceniem dla nas prowadzących.
Dzieci brały udział w Międzynarodowym Ekumenicz-
nym Konkursie Wiedzy Biblijnej Jonasz, gdzie w swojej 
grupie wiekowej 1 miejsce zajął Aleksander Szeremeta, 
a 3 miejsce Emilia Sztwiertnia. W Ogólnopolskim Kon-
kursie Biblijnym Sola Scriptura – w konkursie plastycz-
nym Natalia Gojniczek zajęła 2 miejsce a Aleksander 
Szeremeta 5 miejsce. 

Szkółki niedzielne odbywały się także w filiałach. 
W filiale Dobka odbyło się 26 szkółek niedzielnych. 

W roku 2021 na liście obecności figurowało 16 dzieci, 
a średnio na jedną szkółkę przychodziło 9 osób. Prowa-
dzącymi szkółkę byli: Klaudia Sadłocha, Dorota Procner, 
Anastazja Gomola i Aneta Gomola.

W filiale Polana w roku 2021, odbyło się 26 szkółek, na 
których obecnych było średnio 10 dzieci. Osoby prowadzą-
ce szkółki niedzielne to: Ilona Matuszek, Elżbieta Rysza-
wy, Justyna Podżorska, Małgorzata Niemczyk. W czasie 
wakacji w filiałach odbyły się Dni Dobrej Nowiny. Przez 
dwa popołudnia dzieci spotykały się na zajęciach biblijnych 
przygotowanych specjalnie dla nich. W ostatni dzień odbyła 
się wycieczka Ciuchcią do Ustronia na Dworzec Dobrych 
Myśli, aby podziwiać kolekcję misiów i lalek.

W okresie pasji i adwentu, w soboty odbywały się za-
jęcia przedświąteczne dla dzieci z Polany i Dobki. Dzieci 
chętnie uczestniczyły w spotkaniach, słuchając Bożego 
Słowa, śpiewając, wykonując ozdoby świąteczne. Podczas 
zajęć pasyjnych dzieci wykonały baranki i zajączki wiel-
kanocne. W czasie adwentu odbyły się zajęcia kulinarne: 
pieczenie i dekorowanie pierników.

13. Młodzież.

Inspirowanie do życia z Bogiem, głoszenie Ewangelii, 
tworzenie wspólnoty i integracja to najważniejsze aspekty 
pracy z młodzieżą. Każdego miesiąca organizowane były 
nabożeństwa młodzieżowe oraz regularnie odbywały się 
spotkania młodzieży których w minionym roku było 26. 
Poruszane były różne tematy, często zaproponowane przez 

samych uczestników. W czasie spotkań podejmowana 
była tematyka biblijna, omawialiśmy podstawy naszej 
wiary jak przykazania, sakramenty, znaczenie modlitwy. 
Piątkowe spotkania wypełnione były wspólnym śpiewem 
i modlitwą. Frekwencja na spotkaniach wynosiła ok.  
20 osób. Wraz z zespołem Soli Deo Gloria organizowane 
były nabożeństwa młodzieżowe #Młodzi Live, które gro-
madziły ok. 40 osób. Zainicjowaliśmy spotkania organiza-
cyjne zachęcając grupę młodych ludzi do zaangażowania się  
w służbę z młodzieżą. Tak powstała prężnie działająca grupa, 
która pragnie służyć Bogu i wspierać służbę wśród młodzieży. 
Postanowiliśmy zintegrować młodzież z całej parafii. 

14. Środowe Spotkania z Biblią.

W każdą środę o godz. 18: 30 odbywały się spotkania  
z Biblią, w czasie, których regularnie rozważane było 
Słowo Boże. Oprócz systematycznego rozważania frag-
mentów Biblii, miały też miejsce spotkania z zaproszo-
nymi gośćmi. Spotkania miały różną formę, stacjonarne 
lub hybrydowe wraz programem Zoom. Frekwencja na 
środowych spotkaniach wyniosła średnio 30 osób.

Regularne godziny biblijne oraz spotkania społeczności 
o charakterze modlitewnym odbywają się także w filiale 
Polana, na których frekwencja wynosi kilka osób.

15. Prace remontowe i inwestycje. 

W 2021 r. w Parafii naszej wykonano następujące 
inwestycje oraz prace remontowe:

- renowacja zabytkowej chrzcielnicy, która została 
odnaleziona na strychu kościoła

- renowacja witraża w Kościele ap. Jakuba St.  
w Ustroniu

- zakup kontenerów na odpady na cmentarzu
- wycinka i pielęgnacja drzew na placu parafialnym  

i cmentarzu
- wymiana rynien w filiale Dobka
- stworzenie operatu wodno-prawnego w filiale Dobka
- wymiana posadzki oraz balustrady na balkonie  

w filiale Polana. 

16.  Wolontariat.

Godne podkreślenia jest zaangażowanie parafian  
w wolontariat na rzecz naszej parafii. 

- Renowacja ławek na placu parafialnym
- Powstanie „Bram nadziei” oraz zamontowanie mioteł 

na cmentarzu parafialnym
- Odnowienie bram cmentarnych
- Wymiana ogrodzenia cmentarza od ulicy Stawowej
- Naprawa rynien spustowych na starej plebanii
- Odnowienie kryształów w żyrandolach kościelnych
- Pomoc w stworzeniu Muzeum im. ks. radcy Piotra 

Wowry w kościele ap. Jakuba St. w Ustroniu
- Naprawa drzwi kościoła
- Wykonanie marmurowej tablicy upamiętniającej 

proboszczów oraz tablicy z nazwą muzeum
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- Sfinansowanie renowacji obrazu „Ostatnia Wiecze-
rza” z XVIII wieku, który znajdował się w zakrystii oraz 
portretu ks. Karola Kotschego
- Odnowienie grobu ks. Karola Kotschego na cmentarzu 
katolickim
- Wyposażenie stacji diakonijnej w piec konwekcyjno-parowy 
- Nagłośnienie przenośne do wykorzystania na spotkaniach
- Sfinansowanie wystawy o Biblii
- Wykonanie ilustracji do książki dla dzieci: Wy-
znanie Wiary
- Choinki do kościołów
- Odśnieżanie terenu parafii

Wszystkim zaan-
gażowanym, duchow-
nym, radnym, grupom 
parafialnym, parafia-
nom i sympatykom 
serdecznie dziękuję 
za wspólnie przebyty 
miniony rok i życzę 
wielu sił, Bożego bło-
gosławieństwa oraz 
chęci do dalszej służby 
Bogu, Kościołowi i pa-
rafii, którą my wszyscy 
tworzymy.

ks. Dariusz 
Lerch

Rozważanie pasyjne 
– diak. Urszula Śliwka.
„A że sam przeszedł przez cierpienie i próby, może dopo-

móc tym, którzy przez próby przechodzą.” Hbr 2,18

Urodził się w ma-
lowniczej miejscowości 
położonej nad jeziorem. 
Nie był osobą wykształ-
coną mimo to trafnie ro-
zumiał, oceniał otacza-
jącą go rzeczywistość. 
Postrzegano go jako 
człowieka impulsywne-
go o silnym charakterze. 
Cechowała go wrażli-
wość religijna, gorli-
wość i pewność siebie.

Miał mentora, który kształtował jego religijność, 
światopogląd. Cieszył się, że spotkał kogoś, kto nadał 
jego życiu sens.

Mentor zaś wiązał z nim, z Piotrem wielkie nadzieje...
Pewnego razu uczniowie Jezusa widząc Go idącego 

po tafli morza krzyknęli z przerażenia, ze strachu .

Ale jeden z nich, Piotr zareagował na  fakt ten inaczej.
Panie, pozwól mi przyjść do ciebie po wodzie, zawołał.
Zapragnął iść jak Jezus, i szedł. Szedł mając wzrok 

skierowany na Nauczyciela.
 Piotr, rybak z Galilei, stąpał po otchłani wód. Wbrew 

logice. Wbrew prawom natury. Szedł mocą zaufania sło-
wu  swojego Pana.

Szedł dopóki poczucie realizmu nie przekonało go,  
że to przecież nie może się dziać. Zwątpienie targnęło nim 
silniej niż napierający wiatr. Odwrócił swój wzrok od Je-
zusa, zląkł się i  tonąc, krzyknął: „Panie, ratuj mnie”.

Jezus natychmiast wyciągnął rękę i chwycił go mó-
wiąc: „Człowieku małej wiary, czemu zwątpiłeś?”

Piotr, człowiekiem małej wiary?  A może  była to pró-
ba jego wiary?

Wszyscy przeżywamy chwile trwogi, zwątpienia, 
próby naszej wiary.  Jeżeli  jednak nasz duchowy wzrok 
skierowany jest na Jezusa, na Jego Słowo to nawet naj-
gwałtowniejsza burza, najbardziej wzburzone fale,  jakie 
pojawiają się w naszym życiu nie są w stanie zagrozić 
naszej relacji z Bogiem.  

Piotr  tonąc przestaje liczyć na siebie i zwraca się do 
Jezusa wołając o ratunek .

„Nie lękaj się”, słyszy. Słowa  te wypowiedziana 
przez Jezusa mają wymiar uniwersalny. Skierowane są 
również do nas tu i teraz. Zaufajmy Jezusowi gdy nasza 
wiara poddawana jest  licznym próbom. Niech nie ogar-
nia  nas paraliżujący strach szczególnie teraz gdy przy-
szło nam żyć w tak  trudnych  czasach, czasach  niepew-
ności, różnego rodzaju konfliktów, wojny ...

Jezus prowadząc swoich uczniów w okolice Cezarei Fili-
powej, zadał im jakże ważne pytanie: za kogo mnie uważacie?

I wtedy szybki, impulsywny w swoich reakcjach Piotr 
wyprzedza w udzieleniu odpowiedzi innych uczniów 
mówiąc : Tyś jest Chrystus!

Co miał na myśli galilejski rybak wypowiadając te słowa?
Piotr rozpoznaje w Jezusie Mesjasza, Zbawiciela ale 

nie ma świadomości, że wypełnienie Jego posłannictwa 
będzie związane z cierpieniem, ze śmiercią. Nauczyciel 
z Galilei wkrótce jednak zweryfikuje jego wyobrażenie  
o celu swojego posłannictwa mówiąc:

„Syn Człowieczy musi wiele wycierpieć i zostać od-
rzuconym… i zostać zabitym...”

Moja droga do wypełnienia zbawczego posłannictwa 
będzie wiodła przez cierpienie, odrzucenie, wyśmianie, 
śmierć, stwierdza Jezus.

Sugerowany przymus „musi” nie oznacza jednak ja-
kiegoś fatum, przeznaczenia. Chodzi o Bożą wolę i Boży 
plan zbawienia, które Jezus pragnie wypełnić w pokorze 
i posłuszeństwie.

Czy Piotr rozumie słowa Jezusa? Chyba nie, protestu-
je, chce chronić Nauczyciela.

Napomina go wręcz prosząc aby pod swoim adresem 
nie wypowiadał tak dramatycznych proroctw.

A czy my, ja rozumiemy  słowa Jezusa wypowiadane 
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do nas? Często nie chcemy ich usłyszeć, zrozumieć, przy-
jąć, ponieważ nie pasują do naszego scenariusza życia.

Bo nie tak wyobrażamy sobie nasze życie,  nasze dalsze 
życie, nasze dalsze trudne życie w aktualnej rzeczywistości.

Jakże często jesteśmy słabi, chwiejni, zagubieni, upa-
damy. Myślimy w kategoriach czysto ludzkich bojąc się 
cierpienia, różnego rodzaju doświadczenia, perspektywy 
śmierci. Niewłaściwie odczytujemy próby w naszym ży-
ciu. Nie zdajemy egzaminu z naszej wiary.

„Miej nadzieję w Panu! Bądź mężny i mocny  
i niech serce twoje będzie niezłomne! Miej nadziej  
|w Panu” zachęca nas autor Psalmu 27. 14

Ale to jeszcze nie koniec historii impulsywnego czło-
wieka o jakże silnym charakterze. Piotr miał tendencję do 
przeceniania swojego znaczenia i siły duchowej. Chwalił 
się, że jest gotów oddać życie za Jezusa. Jezus jednak 
szybko ostudził jego zapał mówiąc:

Piotrze, „Zaprawdę powiadam ci, że ty dzisiaj, tej 
nocy, pierwej niż kur dwakroć zapieje trzykroć się 
mnie zaprzesz...ale on tym bardziej zapewniał: choć-
bym nawet miał umrzeć z tobą, nie zaprę się ciebie.

W Ogrodzie Gestemane  zjawili się uzbrojeni słudzy ar-
cykapłana  mający za zadanie  pojmać Jezusa. I wtedy Piotr 
uciekł się do przemocy. Wyciągnął miecz i chcąc ratować 
Jezusa odciął kawałek ucha słudze arcykapłana, Malchuso-
wi  stojącemu na czele  akcji aresztowania Jezusa.

Jezus  zaś dotknął  zranionego miejsca i uleczył je.  
Był to ostatni cud jakiego dokonał przed swoją śmiercią.

Co usłyszał Piotr z usta Jezusa ? Zaniechaj takiego 
działania Piotrze, powstrzymaj się od przemocy.

 „Włóż miecz do pochwy. Czy nie mam pić kieli-
cha, który mi dał Ojciec mój?”,

kielicha sądu, cierpienia, śmierci...
Nie sprzeciwiaj się więc woli mojego Ojca.
Nie sprzeciwiajmy się i my woli Boga - Ojca w na-

szym życiu, nawet wtedy, kiedy trudno jest  nią zaakceptować.
A oto i kolejna odsłona  z życia Piotra, kolejna próba 

jego wiary.
Czas mija. Mentor  Piotra, Jezus znalazł się w trudnej, 

wręcz dramatycznej sytuacji. Został oskarżony o rzeczy, 
których nie popełnił. Jego życie jest zagrożone.

Co robić? Bronić Go, dementować oskarżenie, krzy-
czeć, że to nieprawda?

A jeżeli On pociągnie mnie za sobą, analizuje Piotr.
Piotr owładnięty strachem w obliczu domniemanego 

zagrożenia swojego własnego życia wypiera się znajo-
mości z Jezusem.

A jakaś służąca zobaczywszy go siedzącego przy 
ogniu przyjrzała mu się uważnie i rzekła: I ten był ra-
zem z nim...po chwili zobaczył go ktoś inny i stwierdził:  
I ty jesteś jednym z nich...nieco później, ci którzy stali na 
placu zbliżyli się do Piotra mówiąc: na pewno i ty jesteś 
jednym z nich… Twoja mowa zdradza cię.

I nagle z ust Piotra padają słowa : nie znam tego 
człowieka! I w tej chwili zapiał kogut.

Jeszcze nie tak dawno zapewniał Jezusa o swojej lo-
jalności...składał szlachetne deklaracje.

Jednak zwyciężył zwykły strach. Teraz w obliczu za-
grożenia załamuje się.

Pęka w nim cała jego pewność siebie. Pęka w nim 
coś, co gromadziło się w nim przez kilka ostatnich, ty-
godni, dni...

Ten ból jest nie do wytrzymania. Sam nie jest wstanie 
uwolnić się spod przytłaczającego go  cierpienia.

Pod wpływem dramatycznych wydarzeń pozna-
je swoje ograniczenia, słabość, wszechogarniający go 
strach, upada.

Czego obawiał się Piotr?  Utraty wolności, więzie-
nia,  utraty życia. Powodowany strachem wyrzeka się 
najważniejszych wartości. Jest zdruzgotany. Zawiódł 
mentora, zawiódł samego siebie… Niestety  próba, 
której został poddany okazała się jego porażką.

Czy fakt wyparcia się  Piotra znajomości z Jezusem, 
może dotyczyć również naszego życia?  Kiedy przeby-
wamy w gronie osób religijnie obojętnych nie zawsze  
przyznajemy się do swojej wiary, przestrzeganych zasad 
chrześcijańskich. Jakie są wtedy nasze obawy, lęki? Jaka 
jest motywacje takiego postępowania.

Czy nasze, moje zasady i styl życia wypływający z re-
lacji z Jezusem są dla otoczenia zawsze jasne i czytelne?

Obyśmy nigdy w swoim życiu nie  musieli  zostać 
poddani takiej próbie naszej wiary.  Obyśmy nigdy nie 
usłyszeli piania koguta w kontekście biblijnym.

Po ogłoszeniu wyroku sądu  oczy Piotra napotykają 
wzrok Jezusa.

Z tego spojrzenia przemawia ogromny ból, cierpienie, 
które przeżywają zarówno  Jezus  jak i Jego uczeń.

Spojrzenie Jezusa jest również sądem, który dotyka 
wnętrza sumienia Piotra odsłaniając  jego słabość, kru-
chość, zbyt wielką pewność siebie, niewierność.

Ale jest to również spojrzenie pełne miłości uwalnia-
jące od lęku i ofiarujące przebaczenie, nadzieję... 

Płacz. Szloch głęboki, gorzki, szczery  , oczyszczają-
cy wstrząsa piersią Piotra. Wystarczyło jedno spojrzenie 
Jezusa, które wezwało do upamiętania. I to spojrzenie  
przywróciło mu nadzieję, utracone zaufanie. Piotr jako 
uczeń towarzyszył Jezusowi we wszystkich ważnych 
momentach Jego życia.

Szczerze i z gorliwością wyznaje: Tyś jest Chrystus…  
Z ufnością rzuca się w wodę próbując iść po jej falach w kie-
runku Jezusa. W obliczu zagrożenia bezpieczeństwa Jezusa 
deklaruje swoją wierność i gotowość nawet na śmierć.

W ogrodzie broni swego Pana mieczem. A po Jego aresz-
towaniu  idzie  za nim na dziedziniec arcykapłański. To właś-
nie wyróżnia Piotra od innych uczniów. Nie  jest  on gorszy 
ani lepszy od pozostałych uczniów ale  ze wszelkich sił pró-
bował iść za Jezusem,  towarzyszyć Mu gorliwiej niż inni.

Powróćmy do naszego tekstu kazalnego. Autor listu 
do Hebrajczyków zwraca się do nas ze słowami wspar-
cia i pokrzepienia.. Trudno jest mierzyć się z tragediami 
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życia. Ból, cierpienie nie są po to, aby nas zatrzymać, ale 
po to aby nas  przysposobić do wzrostu i rozwoju ducho-
wego. Przeszkody, trudności, upadki, próby naszej wiary 
powalają nas na ziemię, lecz podnośmy się i idźmy dalej 
patrząc w pełne miłości oczy Jezusa. Oczy, w których 
nie ma pretensji, żalu lecz jest przebaczenie i  nadzieja. 

Życie chrześcijanina jest niczym chodzenie po wodzie. 
Nigdy nie uda się nam to o własnych siłach. Potrzebuje-
my mocnego uścisku  podtrzymującej nas dłoni Jezusa 
mówiącego: ufaj i wierz!

W kalendarzu liturgicznym Kościoła kluczową rolę od-
grywa okres roku zwany czasem pasyjnym. Nazwa czasu 
pasyjnego zapożyczona jest od słowa pasja, oznaczającego 
mękę, cierpienie Jezusa. Czas pasyjny to czas wewnętrz-
nego wyciszenia, duchowej refleksji, odsunięcia od siebie 
spraw zewnętrznych. Jest to czas pokuty rozumianej jako 
opamiętanie, powrót do Boga i Jego Słowa.

Wyciszmy się  aby pochylić się nad swoim życiem, 
relacjami z drugim człowiekiem. Pochylmy się przede 
wszystkim nad naszą osobistą   relacją z Bogiem abyśmy 
z tej relacji mogli czerpać siłę do zwycięskiego życia  
w próbach  wiary, jakie przychodzi nam przeżywać.

Łatwiej jest je znosić, wiedząc że tą drogą pełną bólu, 
cierpienia, prób przeszedł sam Jezus Chrystus . Amen

Dag Hammarskjöld i jego „Drogowskazy” .
„Dobroć jest czymś tak prostym : być zawsze dla innych, 
nigdy nie szukać swego”

18 września 2021 roku minęła sześćdziesiąta rocznica 
tragicznej śmierci Daga Hammarskjölda (czyt. Dag Ham-
merszeld). Większości z nas to obco brzmiące nazwisko 
niewiele już dzisiaj mówi. Nie powinno tak jednak być, 
bo prócz tego, że był naszym wybitnym współwyznaw-
cą, był też między innymi sekretarzem generalnym ONZ 
w latach 1953-1961. Przede wszystkim był jednak czło-
wiekiem, który wiele dobrego uczynił dla świata, zwłasz-
cza dla utrzymania pokoju na świecie w tym wybitnie 
niespokojnym okresie. Jego działania wynikały z jego 
głębokiej wiary, o której możemy się przekonać czytając 
między innymi jego „Drogowskazy”. „Drogowskazy”, 
które świadczą o nieprzeciętnej inteligencji i wielkiej 
szlachetności, są owocem jego głębokich przemyśleń, 
wiary w Boga, poglądów na życie. Zanim spróbuję nieco 

przybliżyć ich treść (w następnym numerze „Głosu Para-
fialnego”),  kilka słów życiorysu ich autora. 

Dag Hammarskjöld, a właściwie Dag Hjalmar Agne 
Carl Hammarskjöld urodził się 29 lipca 1905 roku w 
Jönköping w południowej Szwecji. Jego rodzicami byli 
Hjalmar Hammarskjöld i Agnes z domu Almquist. Dag 
oraz jego trzej bracia o imionach Bo, Åke i Sten wywo-
dzili się ze starego szlacheckiego rodu.

Kiedy mały Dag miał roczek, tj. w 1906 roku, jego 
rodzina przeniosła się do Danii, ponieważ ojciec Daga 
objął posadę w poselstwie szwedzkim w Kopenhadze. 
Już po roku rodzina powróciła do Szwecji w związku z 
nominacją Hjalmara Hammarskjölda na wojewodę Up-
psali. Zamieszkali wtedy w starym zamku z basztą, który 
był rezydencją wojewody uppsalskiego, a który dla ma-
łego Daga stał się domem dzieciństwa.

W 1914 roku, kiedy Dag miał dziewięć lat, ojciec 
jego objął stanowisko premiera rządu szwedzkiego, któ-
re sprawował do 1917 roku. Były to lata pierwszej woj-
ny światowej, ale Szwecja –jak wiadomo – w czasie obu 
wojen zachowała neutralność.

W 1911 roku, kiedy Dag miał sześć lat, rozpoczął na-
ukę w prywatnej szkole Tomtebo w Uppsali, natomiast 
od 1916 roku uczył się w prestiżowej Katedraskolan. 
Maturę zdał w 1923 roku.

Już jako dziecko wykazywał wszechstronne zain-
teresowania oraz wybitne uzdolnienia w różnych dzie-
dzinach nauki. Po maturze rozpoczął studia na słynnym 
Uniwersytecie w Upssali, gdzie na Wydziale Humani-
stycznym studiował między innymi historię literatury, 
filozofię i język francuski. Po ukończeniu studiów uzy-
skał stopień kandydata filozofii w przedmiotach: język 
francuski, filozofia stosowana i ekonomia polityczna, 
która była głównym przedmiotem jego studiów i z której 
uzyskał licencjat Uniwersytetu Uppsalskiego. Następnie 
studiował prawo, uzyskując w roku 1930 stopień kandy-
data nauk prawnych, a w 1933 roku doktorat z ekonomii 
politycznej w Wyższej Szkole w Sztokholmie.

Wszechstronne zainteresowania Daga Hammarskjol-
da różnymi dziedzinami nauki wynikały z jego wybit-
nych uzdolnień. Potrafił na przykład analizować zarów-
no muzykę klasyczną, francuski impresjonizm (kierunek  
w malarstwie XIX wieku), jak i dyskutować o chrześci-
jańskiej teologii. Znane było jego zainteresowanie litera-
turą, która stanowiła ważną inspirację w jego życiu i pra-
cy. O tym, jak bardzo kochał literaturę, niech świadczy 
fakt, że w swoich oficjalnych wystąpieniach – również 
tych politycznych – cytował swoich ulubionych poetów. 
Sam też był autorem poezji, zbliżonej formą do haiku.1

Nic więc dziwnego, że po śmierci ojca w 1954 roku 
został wybrany na członka Szwedzkiej Akademii. Otrzy-
mał nawet w Akademii to samo krzesło z numerem sie-
demnastym, na którym zasiadał jego ojciec. Dla przy-
pomnienia: to właśnie Szwedzka Akademia przyznaje 
Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury. 

1 Haiku: gatunek japońskiej poezji lirycznej
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Na literaturze nie kończyły się wszakże zainteresowa-
nia pozazawodowe Hammarskjölda. Żywo interesował się 
przyrodą i turystyką. Zafascynowała go zwłaszcza Lapo-
nia, do której jeździł, póki pozwalały mu na to pełnione 
funkcje i gdzie zrobił znakomite fotografie. Był bowiem 
również świetnym, uznanym w świecie fotografikiem.

Wybitne uzdolnienia oraz pochodzenie ze znanej ro-
dziny umożliwiły mu szybki awans zawodowy, a także 
wybór do różnych prestiżowych organizacji i stowarzy-
szeń. W 1930 roku (miał wtedy 25 lat) został sekretarzem 
rządowej komisji do spraw bezrobocia, a w latach 1935 
– 1941 był sekretarzem Banku Narodowego i odgrywał 
decydującą rolę w kształtowaniu szwedzkiej polityki 
ekonomicznej. Do 1945 roku był sekretarzem stanu w 
Ministerstwie Finansów. 

Zaangażował się też w działalność Szwedzkiego Związ-
ku Górskiego, któremu przewodniczył w latach 1946 – 
1951. Działalność ta wiązała się z wyjazdami w góry  Sa-
rek  w północnej Szwecji oraz w norweskie góry Abisko 
i zaowocowała wieloma znakomitymi zdjęciami, ekspono-
wanymi po jego śmierci. W południowej Skanii zakupił w 
Backåkra starą posiadłość, która została później przekształ-
cona w czterdziestohektarowy rezerwat przyrody.

Dag Hammarskjöld pełnił też szereg międzynarodo-
wych funkcji, między innymi w latach 1947 – 1948 był 
delegatem Szwecji na konferencji paryskiej na temat od-
budowy europejskiej gospodarki; w latach 1948 – 1953 
był stałym delegatem Szwecji w Organizacji Europej-
skiej Współpracy Gospodarczej, która administrowała 
pomocą gospodarczą w ramach tzw. Planu Marshalla. 

Głównie za wkład pracy w Organizacji Europejskiej 
Wspólnoty Gospodarczej został doceniony na arenie mię-
dzynarodowej i wybrany w dniu 31 marca 1953 roku na 
Sekretarza Generalnego ONZ. Był to bardzo trudny okres 
w historii polityki międzynarodowej – okres największej 
eskalacji tzw. zimnej wojny między blokiem wschodnim 
i zachodnim. Stanowisko Sekretarza Generalnego ONZ 
wakowało od 1952 roku, ponieważ Związek Radziecki 
bojkotował ówczesnego sekretarza generalnego Halfda-
na Trygve Lie, a Stany Zjednoczone oskarżały go z kolei 
o działanie na szkodę USA.

Dag Hammarskjöld był piątym z kolei kandydatem 
na to stanowisko, ponieważ czterech poprzednich odrzu-
cił Związek Radziecki. Jego kandydaturę wysunął bry-
tyjski minister spraw zagranicznych sir Anthony Eden. 
Poprzednik, Trygve Lie, wypowiedział wtedy do nowo 
wybranego następujące słowa: „Dagu Hammarskjöld, 
przejmujesz najbardziej niemożliwą pracę na świecie”. 
Była to szczera prawda, ponieważ na okres sprawowania 
funkcji przez Hammarskjölda przypadało szereg konflik-
tów międzynarodowych, między innymi kryzys wokół 
Kanału Sueskiego, również w 1956 roku powstanie na 
Węgrzech krwawo stłumione przez ZSRR, wojny domo-
we w Laosie i Algierii, rewolucja w Iraku w 1958 roku, 
dojście do władzy na Kubie Fidela Castro w 1959 roku, 
w końcu konflikt w Kongo.

W czasie trwania swojej kadencji przyczynił się mię-
dzy innymi do rozwiązania kryzysu sueskiego w 1956 
roku, a także kryzysów w Libanie i Jordanii w 1958 roku, 
a jeszcze wcześniej w 1955 roku uzyskał wypuszczenie 
z komunistycznej Korei (poprzez chińskiego premiera 
Chou En-Lai’a) jedenastu amerykańskich lotników – jeń-
ców z wojny koreańskiej. Był też organizatorem dwóch 
bardzo ważnych konferencji w Genewie pod nazwą 
„Atomy dla Pokoju”, dotyczących „demobilizacji” broni 
atomowej i pokojowego wykorzystania energii jądrowej. 
W okresie pełnienia swojej funkcji (w 1957 roku został 
wybrany na drugą kadencję) podniósł znacznie prestiż  
i poszerzył kompetencje Sekretarza Generalnego ONZ. 

Dag Hammarskjöld zginął 18 września 1961 roku 
w katastrofie lotniczej nad północną Rodezją w Afryce, 
podczas przeprowadzania misji pokojowej, związanej  
z konfliktem w dawnym Kongo Belgijskim. Tuż przed 
lądowaniem samolot eksplodował nad dżunglą pod 
N’dola w Rodezji Północnej (obecnie Zambia). W latach 
dziewięćdziesiątych XX wieku do spowodowania ka-
tastrofy przyznały się tajne służby RPA, ale sprawa nie 
jest całkowicie wyjaśniona do dziś. Konflikt w Kongo 
doprowadzał Hammarskjölda do rozpaczy, ponieważ 
żołnierze ONZ, którzy mieli być „Żołnierzami pokoju”, 
zostali przekształceni w siły zbrojne, stojące bez szans po 
jednej stronie konfliktu, wbrew  instrukcjom i intencjom 
Sekretarza Generalnego ONZ.

W 1957 roku w swoich „Drogowskazach” Hammar-
skjold proroczo napisał: „Jeżeli nawet umieranie musi 
być funkcją społeczną, zróbcież mi tę łaskę: pozwólcie 
mi się wymknąć na palcach, żebym nikomu w niczym 
nie przeszkodził”.

Zwłoki sekretarza Generalnego przewieziono do 
Szwecji. Uroczystości pogrzebowe odbyły się w słynnej 
katedrze w Uppsali, pochowany zaś został w rodzinnym 
grobie na starym cmentarzu w Uppsali.

Na miejscu katastrofy, w aktówce należącej do Daga 
Hammarskjölda, znaleziono: Nowy Testament, Psałterz, 
mistyczne rozważania Tomasza a’Kempis „O naślado-
waniu Chrystusa”, statut ONZ oraz książkę żydowskiego 
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filozofa Martina Bubera „Ja i Ty”, nad której tłumacze-
niem pracował. Natomiast w jego nowojorskim miesz-
kaniu znaleziono plik maszynopisu oraz zapieczętowaną 
kopertę, adresowaną do sekretarza misji szwedzkiej Le-
ifa Belfrage, który był jego przyjacielem. Plikiem tym 
był manuskrypt książki „Drogowskazy”. Tuż przed tra-
giczną podróżą do Afryki, Dag Hammarskjöld napisał 
do tegoż przyjaciela: „Jeżeli uznasz moje teksty za war-
te wydrukowania, masz pełne prawo ich publikacji, aby 
zrobić z nich coś w rodzaju białej książki moich rozmów 
z samym sobą – i z Bogiem”.

Kilka tygodni po śmierci, w październiku 1961 roku 
Dag Hammarskjöld został pośmiertnie uhonorowany Po-
kojową Nagrodą Nobla. Było to wydarzenie bez prece-
densu, nigdy wcześniej nie stosowane.

 Natomiast w rok po jego śmierci, z pozostałej po 
nim spuścizny założono Fundację Daga Hammarskjölda, 
przekształconą w 1982 roku w Fundację Daga Hammar-
skjölda na Rzecz Międzynarodowej Współpracy nad Po-
kojem na Świecie. 

Na zakończenie życiorysu tego nieprzeciętnego i nie-
zwykle zasłużonego dla ludzkości człowieka chciałam 
jeszcze dodać, że mimo, iż był niezwykle interesującym 
i towarzyskim człowiekiem i otaczało go mnóstwo ludzi, 
pozostał człowiekiem głęboko samotnym. Dał temu wy-
raz w wielu sentencjach, zawartych w jego twórczości, 
którą postaram się przybliżyć w następnym numerze.

Anna Guznar

Wybory Proboszcza Parafii.
Ks. Dariusz Lerch - 

nowym Proboszczem Pa-
rafii Ewangelicko-Augs-
burskiej w Ustroniu.

W 3 Niedzielę przed 
końcem Roku Kościel-
nego,7 listopada 2021 
roku, Wyborcze Zgro-
madzenie Parafialne 
wybrało ks. Dariusza 
Lercha na proboszcza 
parafii ewangelickiej  
w Ustroniu.

Wybory przeprowadził Biskup Diecezji Cieszyńskiej 
Adrian Korczago. Ks. Dariusz Lerch był jedynym kan-
dydatem. Na 294 głosujących, za kandydaturą głosowało 
287 osób, 5 osób się wstrzymało, 2 głosy były nieważne.

Ks. Dariusz Lerch urodził się 15 listopada 1985 roku 
w Wodzisławiu Śląskim. W latach 2006-2011 studiował 
teologię ewangelicką w Chrześcijańskiej Akademii Teo-
logicznej w Warszawie. Uzyskał tytuł magistra teologii na 
podstawie pracy Ewangelickie Duszpasterstwo Wojskowe 
1995-2010 aspekty organizacyjno prawne. W 2011 roku 
został skierowany przez Biskupa Kościoła na praktykę 
kandydacką do parafii w Wiśle, a następnie z dniem  
1 września tego samego roku do Ustronia, gdzie z dniem 
ordynacji 9 lutego 2013 roku został wikariuszem, a od 
2020 roku był proboszczem pomocniczym. Ks. Dariusz 
Lerch jest żonaty, ma dwójkę dzieci.

źródło: Diecezja Cieszyńska

Wprowadzenie w urząd Proboszcza 
Parafii E-A w Ustroniu.

W Święto Epifanii został wprowadzony w urząd 
proboszcza ks. Dariusz Lerch, który od 10 lat służy  
w ustrońskiej parafii. Wprowadzenia dokonał Biskup 
Diecezji Cieszyńskiej Adrian Korczago w asyście Bisku-
pa Diecezji Katowickiej Mariana Niemca oraz księdza 
radcy Marka Londzina z Dzięgielowa. W przemówieniu 
skierowanym do nowego proboszcza biskup Adrian Kor-
czago nawiązał do przeżywanego Święta Epifanii, pod-
kreślając, by objawiona światu światłość, którą jest Jezus 
Chrystus, przewodziła także służbie księdza Dariusza.

Nowo wprowadzony proboszcz wygłosił kazanie  
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w oparciu o fragment wyjęty z Ewangelii Jana 14, 4-6. 
Liturgię uroczystego nabożeństwa współprowadzili: 
ksiądz Oskar Wild z Wisły oraz ksiądz Michał Matuszek 
i diakon Urszula Śliwka z Ustronia. Życzenia księdzu 
Dariuszowi Lerchowi złożyli kurator parafii Marcin Ja-
nik oraz Burmistrz Miasta Ustroń Przemysław Korcz. O 
muzyczną oprawę uroczystości zadbały „Ustroński Chór 
Ewangelicki” pod dyrekcją Szymona Staniszewskie-
go, zespół „Soli Deo Gloria” prowadzony przez Doro-
tę Twardzik i Justynę Gazdę, a także zespół „JOY” pod 
dyrekcją diakon Urszuli Śliwki. Za klawiszami organów 
zasiadła Justyna Gazda, na flecie zagrała Karolina Go-
mola a na skrzypcach Justyna Gazda.

Źródło: Diecezja Cieszyńska. Zdjęcia: Szymon Brodacki.

Śpiewajcie Panu pieśń nową 
– Pamiątka poświęcenia kościoła  
ap. Jakuba St. w Ustroniu.

Coroczna pamiątka poświęcenia kościoła apostoła 
Jakuba Starszego, która w 2021 roku przypadała 25 lipca 
dokładnie w święto patrona, to dla miejscowej społecz-
ności ewangelickiej wielkie wydarzenie, a przygotowania 
trwają na długo przed uroczystością. Sporo osób angażuje 
się  podczas wypieku kołaczy, cieszących się uznaniem 
smakoszy jako najlepsze w naszym mieście. Prac or-
ganizacyjnych jest doprawdy dużo, bo ze względu na 
tradycyjne uczestnictwo w uroczystości wielu parafian, 
a niejednokrotnie również ich rodzin spoza Ustronia, 
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urządzane są dwa równoczesne nabożeństwa w kościele 
i na placu parafialnym. Obchody tego święta poprzedzają 
już od dawna artystyczne Dni Jakubowe, zaś przed na-
bożeństwem poranek pieśni i muzyki religijnej, wszak 
muzyka  to najlepszy język do poruszenia serc ludzi na 
całym świecie.

Tegoroczny koncert zainaugurowała znana i lubiana 
Orkiestra Dęta Diecezji Cieszyńskiej pod dyr. Adama 
Pasternego, która dynamicznym brzmieniem wprowadziła 
słuchaczy w dobry nastrój, a następnie wystąpił kilkuoso-
bowy zespół Chrystus Daje Nadzieję z Istebnej. Podczas 
poranka zawsze śpiewa Ustroński Chór Ewangelicki, 
który pod kierunkiem Szymona Staniszewskiego potrafi 
wykazać duże możliwości wokalne i ciekawą aranża-
cję. Zaśpiewała też młoda wokalistka Estera Tomaszko  
z akompaniamentem skrzypaczki, a koncert zakończył pa-
rafialny zespół młodzieżowy Soli Deo Gloria, prowadzony 
przez Dorotę Twardzik i Justynę Gazdę, który upiększa 
śpiewem wiele kościelnych świąt. Po każdym występie 
artystów uczestnicy koncertu wspólnie śpiewali lubianą 
pieśń „Cudowna Boża łaska”,  a zatem kościół rozbrzmie-
wał niemal anielską muzyką i zachęcał do uczestnictwa  
w tym niecodziennym wydarzeniu.

Uroczystość w kościele rozpoczęła się przemarszem 
Rady Parafialnej wraz z księżmi nawą główną w kierunku 
ołtarza przy dźwiękach organów, a później śpiewał chór. 

Na wstępie proboszcz pomocnicy ks. Dariusz Lerch, po-
witał zebranych pięknym przesłaniem niemieckiego poety, 

autora wielu pieśni Christiana Gerhardta „Błogosław mi, 
niech w myśli mam Twe święte powołanie i ucz mnie 
czynić tylko to, w czym masz upodobanie. A kiedy bliźni 
w biedzie jest, pomocą chcę mu śpieszyć, zaś szczęścia 
nie zazdrościć mu, a z cnót się jego cieszyć”, dziękując 
wszystkim zaangażowanym, którzy poświęcili swój czas 
i umiejętności  w przygotowanie corocznej pamiątki po-
święcenia kościoła.

Tekst starotestamentowy z Księgi Izajasza oraz nowo-
testamentowy z Listu do Efezjan zacytowała diak. Urszula 
Śliwka, a następnie miał miejsce przy ołtarzu chrzest 
dwóch małych parafianek. Kazanie w kościele wygłosił 
ks. Henryk Mach z Białej, który w latach 1983-88 był 
wikariuszem ustrońskiej parafii, co zaznaczył na wstępie 
podkreślając, że wśród słuchaczy widzi wiele znajomych 
twarzy. Rozważając słowa Pana Jezusa z Ewangelii Jana: 
„Ja jestem drogą, prawdą i życiem. Nikt nie przychodzi 

do Ojca inaczej jak tylko przeze mnie”, przedstawił histo-
rię z czasów wojny, kiedy w Afryce uciekający z obozu 
żołnierz dzięki tubylcowi przeprawiał się przez busz  
w kierunku wybrzeża i musiał zaufać temu nieznajomemu 
przewodnikowi, dzięki któremu znalazł drogę.  Nasze 
życie podobne jest do gęstej dżungli, w której się nieraz 
gubimy, nie mogąc znaleźć właściwej drogi i wówczas 
należy przypomnieć sobie cytowane powyżej słowa Pana 
Jezusa i powierzyć mu swoje dalsze życie.

Na placu kościelnym, gdzie zgromadziło się większość 
słuchaczy, nabożeństwo rozpoczął ks. Michał Matuszek, 
a kazanie wygłosił ks. Dariusz Madzia z Istebnej, który 
nawiązując do słów Listu ap. Pawła do Koryntian: „Czyż 
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Obóz młodzieżowy w Mrągowie

„Jak jest twoja odpowiedź?” - to hasło przewodnie 
obozu dla młodzieży, który miał miejsce w Mrągowie od 
27 lipca do 3 sierpnia 2021 r.

Gdzie jesteś? Dokąd idziesz? Za kogo mnie uważacie? 
Kim dla Ciebie jest Chrystus? W czasie naszej mrągow-
skiej przygody próbowaliśmy odpowiedzieć na te ważne 
dla każdego z nas pytania.

Prócz wieczornego rozważania Bożego Słowa, był czas 
na śpiew, budowanie relacji ze sobą, gry i zabawy integra-
cyjne. Nieraz odwiedzaliśmy plażę miejską w Mrągowie, 
gdzie pod czujnym okiem ratowników mogliśmy miło 
spędzać czas. Byliśmy w Parku Linowym, Mikołajkach 
gdzie mieliśmy okazję pływać statkiem po Jeziorze Miko-
łajskim oraz Śniardwy. Trudnym wyzwaniem okazał się 
spływ kajakowy rzeką Krutynią, lecz dzięki samozaparciu 
i instrukcjom ratownika udało nam się ukończyć trasę 
Krutyń – Rosocha. Próbowaliśmy swoich sił w turnieju 
piłki nożnej, tenisa stołowego oraz szachowym. Miłą nie-

nie wiecie, że niesprawiedliwi królestwa Bożego nie odzie-
dziczą? Ani rozpustnicy, ani bałwochwalcy, ani cudzołoż-
nicy, ani złodzieje, ani chciwcy, ani pijacy, ani oszczercy, 
ani zdziercy  królestwa Bożego nie odziedziczą. A takimi 
niektórzy z was byli. Lecz zostaliście obmyci, uświęceni 
i usprawiedliwieni w imię Pana Jezusa Chrystusa i przez 
Ducha Boga naszego. Wszystko mi wolno, ale nie wszystko 
przynosi korzyść. (…) Wszystko mi wolno, ale ja niczemu 
nie oddam się w niewolę.” Zastanawiałem się przez jakiś 
czas, czy podczas dzisiejszego uroczystego nabożeństwa 
zwiastować słowo wyznaczone na dzisiejszą niedzielę, bo 
ten tekst nie jest typowy, świąteczny i miły dla ucha, który 
pozwalałby z zadowoleniem delektować się atmosferą pod-
niosłej uroczystości. Ale później zadałem sobie pytanie: po 
co bierzemy udział w nabożeństwach? Czy tylko po to, by 
dać zadość pewnym tradycyjnym formom, przyzwyczaje-
niom, czy też wewnętrznemu obowiązkowi, by uczestniczyć 
w tym, co jest poświęcone Bogu?

Mam nadzieję, że przychodzenie na nabożeństwa ma 
na celu pogłębienie relacji z Bogiem, a zatem ten dzisiej-
szy tekst może być poszukiwaniem istotnych wskazań 
dla siebie. Pamiątki poświęceń kościołów niosą w sobie 
pewne drobne niebezpieczeństwa, które polegają na tym, 
że zakopiemy się we wspominaniu tego co było. Nie 
twierdzę, że pamięć po przodkach, pamięć po swej historii 
kościelnej nie jest ważna, ale trzeba też pamiętać o naszej 
codzienności. Jeżeli odnosimy się do historii, to po to, 
by budować naszą codzienność. Spoglądamy nieraz na 
wartości, które kierowały naszymi przodkami, uczymy 
się doceniać ich oddanie Bogu i Kościołowi. Nieraz przy 
takiej okazji jest też możliwość zastanowić się nad włas-
ną kondycją wiary. W takim właśnie odniesieniu historia 
jest ważna, kiedy wyciągamy z niej odpowiednie wnioski  
i stosujemy do kształtowania obecnej wiary i życia”.

Pamiątkę poświęcenia kościoła można było przeżywać 
również online, dzięki transmisji nabożeństwa na kanale 
YouTube - PEA Ustroń. 

Lidia Szkaradnik
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Wycieczka do Wieliczki i Krakowa.
W sobotę 11 września 2021 r. grupa radnych, pracow-

ników oraz wolontariuszy z ustrońskiej parafii wraz ze 
swoim duszpasterzem brała udział w wycieczce do Wie-
liczki oraz Krakowa. 

Dziękujemy Bogu wszechmogącemu za ten wspólny 
czas oraz za to, że możemy tworzyć wspólnotę i angażo-
wać się w życie duchowe naszej parafii.

uczestnik

OZME 2021
W dniach od 8 do 10 października 2021 r. w Pszczy-

nie trwał Ogólnopolski Zjazd Młodzieży Ewangelickiej. 
Nie zabrakło na nim młodzieży z ustrońskiej parafii któ-
rej opiekunem był ks. Michał Matuszek. 

OZME 2022 odbędzie się w Wiśle od 7 do 9 paździer-
nika i już teraz na nie zapraszamy:)

spodzianką okazała się wycieczka do kina na premierowy 
seans filmu „Wyprawa do dżungli”.

Ostatniego dnia dostaliśmy zaproszenie na spotkanie  
z burmistrzem Mrągowa dr hab. Stanisławem Bułajew-
skim, który prócz odpowiedzi na wszystkie nurtujące 
nas pytania, opowiedział nam o legendach, historii oraz 
obecnych działaniach na rzecz miasta i jego mieszkańców.

Wszystko co dobre szybko się kończy, ale wspo-
mnienia, zdjęcia oraz przyjaźnie zawarte w czasie obozu 
pozostaną jeszcze z nami na długo.

Dziękujemy Bogu Wszechmogącemu za czas, który 
mogliśmy spędzić na Mazurach. Niech nam nadal błogo-
sławi i prowadzi właściwą drogą.

Do zobaczenia znów - ks. Dariusz Lerch

Wystawa Biblii

Słowo Boże jest żywe i skuteczne, ostrzejsze niż 
wszelki miecz obosieczny, przenikające aż do rozdzielenia 
duszy i ducha, stawów i szpiku, zdolne osądzić zamiary  
i myśli serca... Hbr 4,12
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W środę 15.09.2021 r. w ramach Spotkania z Biblią 
otworzyliśmy w naszej parafii Wystawę Biblii:) 

Wystawa gościła w naszej parafii przez cały miesiąc, 
można było ją oglądać indywidualnie w godzinach pracy 
kancelarii, jak również w czasie rożnego rodzaju spotkań, 
wycieczek szkolnych. 

Dziękuję twórcom wystawy oraz wszystkim zaanga-
żowanym w tą jakże cenną inicjatywę.

xDL

Pamiątka Poświęcenia kościoła  
ap. Mateusza w Ustroniu Polanie.

W dniu 19.09.2021r. odbyła się 38. Pamiątka Poświę-
cenia kościoła ap. Mateusza w Ustroniu Polanie, filiale 
Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Ustroniu. Nabożeń-

stwa poprzedził poranek muzyki i pieśni religijnej, któ-
ry poprowadził opiekun filiałów ks. Michał Matuszek.  
W święcie filiału udział wzięli: Diecezjalna Orkiestra 
Dęta pod batutą Adama Pasternego, chór mieszany  
z Polany i Dobki pod dyrekcją Marioli Dyki, zespół 

młodzieżowy z Wisły Jawornika oraz Ustroński Chór 
Ewangelicki pod dyr. Szymona Staniszewskiego. Tra-
dycyjnie z zachowaniem obostrzeń sanitarnych od-
były się dwa nabożeństwa. Słowo Boże zwiastowali:  
ks. Bogusław Juroszek z Mikołajek (plac kościelny) oraz  
ks. Marcin Podżorski z Wisły Jawornika (kościół). Uro-
czystość zakończyła się poczęstunkiem przy kawie/her-
bacie/domowych ciastach i założeniowym kołoczu przy 
niesprzyjającej aurze w sali parafialnej i altance. Za po-
moc i wsparcie wszystkim zaangażowanym w przygoto-
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Dziękczynne Święto Żniw
W niedzielę 3 października w kościele ap. Jakuba St. 

w Ustroniu,  kościele ap. Mateusza w Polania i kapicy 
w Dobce dziękowaliśmy Bogu Wszechmogącemu za 
wszystko czym nas obdarzył. 

Uroczyste nabożeństwa uświetnione zostało występami chó-
rów parafialnych. Każda rodzina otrzymała bochenek chleba. 

Po nabożeństwie w Ustroniu odbył się piknik para-
fialny z ciepłymi posiłkami, ciastami, watą cukrową dla 
dzieci oraz Wystawą o Biblii, która gościła w naszej pa-
rafii. 

Dziękuję wszystkim przybyłym na dziękczynne na-
bożeństwo, tym którzy przyczynili się do organizacji 
święta a przede wszystkim Bogu Wszechmogącemu bo 
to Jemu wszystko zawdzięczamy. 

Niech Bóg nadal nam błogosławi
xDL

wanie produktów, a następnie wypiek „kołoczy” po raz 
pierwszy w Piekarni Beskidzka dziękujemy Kamilowi 
Podżorskiemu. Dziękujemy wszystkim, którzy przyszli 
z pomocą podczas organizacji parafialnego święta. Bóg 
pobłogosławił ten czas i mogliśmy dziękować za kolej-
ne urodziny kościoła ap. Mateusza. Dla najmłodszych 
przygotowane były dodatkowe atrakcje na parkingu pa-
rafialnym: samochód rajdowy Szymona Żarłoka i radio-
wóz policyjny z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy 
Powiatowej Policji z Cieszyna aspirantem sztabowym 
Grzegorzem Hanzlem. Dziękujemy Wszechmogącemu 
Bogu radosny czas świętowania urodzin filialnego koś-
cioła ap. Mateusza. 

ks. Michał Matuszek
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Wybrane zwierzęta występujące w Biblii.

   Bocian – symbol troskliwej miłości

   Inteligentny i rodzinny ptak od zawsze przyciągał uwa-
gę. Jest monogamiczny, lecz wbrew pozorom nie dobiera 
się w pary na cale życie. W ciągu 25030 lat swego życia 
gniazduje często w tym samym miejscu. Para bocianów 
wspólnie buduje gniazda oraz wspólnie wysiaduje jaja  
i z troską opiekuje się młodymi.
   Za symbol troskliwej miłości, jaką dzieci powinny otaczać 
rodziców, uważali bociana już starożytni Egipcjanie, Grecy 
i Rzymianie. W myśl antycznych poglądów bociany karmią 
swoich starych, niedołężnych rodziców, dbają o czystość 
ich gniazd, jak również podtrzymują ich podczas lotów.
W wierzeniach słowiańskich bocian był zwiastunem 
wiosny, narodzin dziecka, a jego gniazdo na budynkach 
symbolem szczęścia i obfitości plonów dla gospodarza. 
Najstarsze bocianie gniazdo znaleziono w Niemczech, 
miało około 400 lat i ważyło prawie tonę.
    Bocian występuje tylko w Starym Testamencie. Po-
jawia się między innymi w spisie ptaków nieczystych  
( por. 3 Mż. 11.19, 5 Mż. 14.18 ) Informacje dotyczące tego 
ptaka pojawiają się również w innych księgach biblijnych.
    W Psalmie 104. 16-17 czytamy, że bocian zakłada 
swoje gniazda na drzewach:” Obficie napojone są drzewa 
Pańskie, cedry Libanu, które posadził, na których ptaki 
budują gniazda, bocian na szczytach ich ma swój do-
mek.” Natomiast Księga Hioba 39.13 odnosi się do jego 
upierzenia w porównaniu do skrzydeł strusich. Motyw 
skrzydeł bociana znajdujemy również w Księdze Zacha-
riasza 5.9, w eschatologicznej wizji proroka: „Znowu 
podniosłem oczy i spojrzałem, a oto wyszły dwie kobie-
ty, których skrzydła poruszał wiatr, a miały skrzydła, jak 
skrzydła bocianie.”
    Najbardziej sugestywny biblijny obraz bociana ma 
charakter metaforyczny. Pan Bóg skarżąc się na naród 
wybrany odwołuje się do zwyczajów ptaków, między in-
nymi do bocianów: „Nawet bocian w przestworzach zna 
swój czas, synogarlica, jaskółka i żuraw przestrzegają 
pory swojego przylotu, lecz mój lud nie chce znać prawa 
Pana.” ( Jr 8.7)
     Bocian biały i bocian czarny są w Polsce gatunkami chroniony-
mi na mocy Ustawy o ochronie przyrody oraz tzw. Dyrektywie 
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Ptasiej Unii Europejskiej. Upierzenie pierwszego jest białe,  
z czarnymi piórami na skrzydłach.
Dorosłe ptaki mają długie czerwone nogi oraz długie spi-
czasto zakończony czerwony dziób, którym wydają dźwię-
ki zwane klekotaniem. Mierzą przeciętnie 100-115 cm od 
czubka dzioba do końca ogona. Rozpiętość ich skrzydeł 
wynosi od 155 do 215 cm.
     Bocian jest mięsożerny, zjada owady, ryby, płazy, 
małe ssaki i małe ptaki. Na żerowisko wybiera trawiaste 
łąki, pola uprawne  i płytkie mokradła.
 Bocian czarny jest nieco mniejszy od białego, ubar-
wienie czarne z metalicznym połyskiem podkreśla 
biały brzuch. W przeciwieństwie do białego jest 
płochliwy i skryty.
     Ze swoich letnich lęgowisk w Europie bocian roz-
poczyna lot na południe w sierpniu i wrześniu, kierując 
się do Afryki. Tam spędza zimę. Na przełomie marca  
i kwietnia powraca do Europy. W trakcie lotu ptaki te 
wykorzystują prądy wznoszące, co pozwala im oszczę-
dzać siły potrzebne w dalekich wędrówkach. Po przy-
locie czasem staczają prawdziwy bój o swoje gniazdo  
z innymi parami. Co roku do Polski przylatuje około 40 
tysięcy par ze 160 tysięcy żyjących na świecie. Nic dziw-
nego, że właśnie bociana wybrano na polską maskotkę na 
Targi Expo 2000 w Hanowerze.
   Ostatnio popularne stało się obserwowanie bocianich 
gniazd – ich zasiedlania, lęgu i wychowywania młodych 
przez Internet, dzięki specjalnym kamerom zamontowa-
nym przy gnieździe. Jedno z takich stanowisk znajduje 
się w Ustroniu na Śląsku cieszyńskim.
      Ale rozwój technologii spowodował także zagro-
żenia dla bocianów m. in.: utrata mokradeł jako miejsc 
żerowania, zamiana nieużytków na grunty orne, kolizje 
z napowietrznymi liniami elektrycznymi, stosowanie 
szkodliwych pestycydów oraz nielegalne  polowanie na 
trasach migracyjnych i zimowiskach. Dodatkowe zagro-
żenie dla piskląt stanowią sznurki stosowane w produkcji 
rolnej, które użyte do budowy gniazd mogą spowodować 
zaplątanie się i śmierć młodych.
   Mrówka - symbol mądrości
  W Biblii mrówka pojawia się dwukrotnie. Mrówka wzo-
rowo przestrzega planu, który ustalił jej Stwórca. Latem 

pracuje – najlepiej jak potrafi, natomiast zimę spędza 
pod ziemią.     
     Król Salomon w Księdze Przypowieści zwracając się 
do leniwych ludzi odsyła ich do mrówek mówiąc: „Idź do 
mrówki, leniwcze, przypatrz się jej postępowaniu, abyś 
zmądrzał. Nie ma ona wodza ani nadzorcy, ani władcy, 
a jednak w lecie przygotowuje swój pokarm, w żniwa 
zgromadza swoją żywność.” (Prz 6.6-8) Księga Przypo-
wieści zalicza mrówki do najmądrzejszych ziemskich 
istot: „ Cztery stworzenia na ziemi należą do najmniej-
szych. A są mędrsze niż mędrcy: Mrówki, ludek słaby, 
a jednak w lecie zbierają swój pokarm.” ( Prz 30.24-25)
  Salomon obdarzony niezwykłą mądrością przez same-
go Stwórcę zwraca uwagę na następującą cechę mrówek:  
pracują bez nadzorcy. Ważną ich zaletą jest umiejętność 
pracy bez motywacji pochodzącej z zewnątrz. Latem 
przygotowują swój pokarm, w żniwa gromadzą zapasy 
żywności. Jest to także tematem jednej z bajek Ezopa pt. 
„Konik polny i mrówka”, w której beztroskie używanie 
życia przeciwstawione zostaje mrówczej zapobiegli-
wości i wytrwałości. W rzeczywistości jednak niektóre 
mrówki nie zbierają  pokarmu na zimę, ale zbijają się  
w gromadkę i tak przesypiają tę porę roku.
Istnieje też gatunek mrówek, które specjalizują się  
w podbieraniu zapasów sąsiadom lub też wykradają lar-
wy z mrowisk innych gatunków i we własnym gnieździe 
wychowują je na niewolników, zmuszając do pracy.  
    Starożytni uważali, że Pan Bóg obdarzył mrówki dosko-
nałym instynktem, który można porównać z ludzkim rozu-
mem. W niektórych rejonach Grecji uważano je za świę-
te stworzenia. Podziwiano ich system pracy, przezorność, 
wzajemne udzielanie pomocy. Umieszczona na monetach 
rzymskich mrówka symbolizowała pilność i bogactwo.
    Mrówki tworzą charakterystyczną strukturę społeczną, 
opartą na podziale pracy. Skomplikowany system porozu-
miewania się jest podstawą ich więzi społecznych. Opiera 
się on na różnego rodzaju sygnałach – wzrokowych, za-
pachowych, dotykowych i dźwiękowych. Przekazywa-
ne informacje mogą być poleceniami wykonania jakiejś 
czynności, ostrzeżeniem przed niebezpieczeństwem, loka-
lizacją pożywienia i pełnić wiele innych funkcji.
    Mrówki żyją prawie na wszystkich kontynentach. Do 
tej pory opisano około 7 tysięcy gatunków, które różnią 
się wielkością, spożywanym pokarmem, sposobem bu-
dowania gniazda. Tworzą kastowe społeczności, dzieląc 
się na żołnierzy, robotnice oraz królową – jedyną samicą 
w gnieździe produkującą jaja. Życie jednostki podpo-
rządkowane jest interesom całej kolonii, która może li-
czyć do miliona owadów. Największe naziemne gniazda, 
mrowiska, osiągają 1,5 metra wysokości i 3 m średnicy. 
We wnętrzu gniazda znajduje się  system komór o róż-
nym przeznaczeniu.
   Mrówki nie są lubiane, ze względu na posiadane żąd-
ło, którymi boleśnie kłują swoją ofiarę. Niektóre gatunki 
gryzą, inne wstrzykują kwas mrówkowy do rany.  Mimo 
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Noc z Lutrem 2021

Jesteśmy? - to pytanie towarzyszyło nam podczas 
tegorocznego Święta Pamiątki Reformacji. W Kościele 
ap. Jakuba Starszego w Ustroniu 31.10.2021 r. na „Nocy 
z Lutrem” zebrało się ponad 500 uczestników. Rozważali-
śmy znaczenie wspólnoty kościoła, jak i bezcenną wartość 
pojedynczej jednostki. 

Po krótkim, rozrywkowym wstępie trójki młodych 
prowadzących, przywitał nas gospodarz ks. Dariusz Lerch, 
proboszcz administracyjny parafii, serdecznie dziękując 
osobom pomagającym w organizacji całego spotkania jak 
i wszystkim uczestnikom za przybycie. 

Po modlitwie na scenę weszli ponownie nasi mło-
dzi Ustrońscy parafianie: Karol Czyż, Kamil Podżorski  
i Krzysiek Biedrawa, którzy w spontaniczny i zabawny 
sposób prowadzili całe wydarzenie. Chłopaki czynnie 
aktywizowali kościół do uczestnictwa w nabożeństwie 
poprzez różne pytania i zagadki. Przykładowo przez 
pokaz cieni, w którym każdy slajd  przedstawiał inną 
funkcję kościelną, którą zebrani próbowali zidentyfiko-

to są cenione ze względu na rolę, którą spełniają w przy-
rodzie. Stanowią znaczące źródło pożywienia dla innych 
zwierząt, wpływają na właściwości chemiczne i fizycz-
ne gleby.  Mają ogromne znaczenie dla dobrej kondycji 
lasów, stabilizują bowiem ilość szkodliwych owadów.  
W środowiskach leśnych są pod ochroną.

Diak. Urszula Śliwka

wać. Zadaniem wszystkich tych działań było zwrócenie 
uwagi na wartość całego zboru, jak i wielu budujących 
go pojedynczych podjednostek, co było wprowadzeniem 
do głównego tematu wydarzenia. Każdy z nas jest ważny 
i każdy z nas tworzy w pewnym stopniu wyjątkową i nie-
powtarzalną społeczność. Jesteśmy kościołem, ale także 
każdy zborownik jest oddzielną osobowością. 

Ja + oni = My - wiele odrębnych jednostek może two-
rzyć jedną wspólnotę. 

Kazanie wygłosił ks. Marcin Ratka-Matejko. Na wstę-
pie przedstawił odpowiedzi do przeprowadzonej wcześ-
niej ankiety: Co łączy Cię z innymi ludźmi w kościele?  
Skłoniło nas to do refleksji apropo całej społeczności,  
a także jej funkcjonowania, które niekoniecznie w pełni 
wykorzystujemy. Omawiany fragment biblijny, mówił 
nam, że jesteśmy wybranymi, którzy otrzymali niezwy-
kły przywilej bezpośredniego kontaktu z Bogiem, dzięki 
czemu jesteśmy inni, wyjątkowi. Zostaliśmy wykupieni, 
za najwyższą możliwą cenę - odpuszczenie win za na-
sze grzechy przez śmierć Chrystusa na krzyżu. W tym 
wszystkim nie należy również zapominać, że naszym 
powołaniem jest bycie świadectwem dla otaczającego nas 
świata. Powinniśmy być tymi, którzy wskazują swoim 
życiem na Boga i Jemu oddają chwałę, którzy będą jak 
światło w ciemności, z której Jezus Chrystus nas wyrwał.

Kolejnym punktem programu, było wspólne uwielbie-
nie Boga poprzez śpiew, w czym poprowadził nas zespół 
Soli Deo Gloria (SDG). 

O następnych zbliżających się wydarzeniach, poinfor-
mowała nas Kasia Wesner- Macura, pracowniczka CME 
w Dzięgielowie oraz organizatorka wieczoru wraz z Ogól-
nopolskim Duszpasterzem Młodzieży ks. Tymoteuszem 
Bujokiem, który z powodu choroby nie mógł osobiście  
pojawić się na wydarzeniu. 

Następnie głos zabrał ks. bp Adrian Korczago. Poru-
szył on trudny temat czasów pandemii, w których żyjemy,  
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a po wspólnym odmówieniu modlitwy Ojcze Nasz, po-
błogosławił cały kościół. 

Na zakończenie ogłoszone zostały jeszcze raz oficjalne 
podziękowania. 

Jednak koniec nabożeństwa nie oznaczał końca całego 
wydarzenia. Na parafii czekały już panie z koła Diakonij-
nego „Samarytanin”  gotowe do częstowania wszystkich 
chętnych pyszną, gorącą zupą dyniową, własnoręcznie 
przez nie przygotowaną. W tym samym budynku można 
było, oprócz spożycia pożywnego posiłku i innych słod-

kości, oddać się w wir integracji oraz rywalizacji w sali 
gier, gdzie całe stosy planszówek czekały na uczestników. 

Spragnieni ruchu i muzyki uczestnicy mogli udać się 
także na plac kościelny, gdzie tańczona była, dobrze znana 
całej młodzieży, Belgijka i nie tylko.

Dla uwiecznienia całego wydarzenia można było zrobić 
sobie zdjęcie pamiątkowe przy foto ściance.

Tekst: Katarzyna Gomola

Świeca adwentowa.



25G³os Parafialny 

W niedzielę 5 grudnia nastąpiło zapalenie drugiej 
świecy na wieńcu adwentowym przez Biskupa Kościoła 
Ewangelicko-Reformowanego ks. Marka Izdebskiego  
z udziałem burmistrza i ustrońskich księży różnych wy-
znań, a towarzyszył tej uroczystości śpiew Ustrońskiego 
Chóru Ewangelickiego pod kierunkiem Szymona Stani-
szewskiego oraz Tekli Klebetnicy. 

Źródło: Gazeta Ustrońska

Prace remontowe w Dobce.
W filiale Dobka zakończyły się trwające od początku 

roku prace remontowe. Generalnemu remontowi uległa 
łazienka, do której od teraz można wchodzić także bezpo-
średnio z zewnątrz budynku. Wymieniono podłogi w za-
krystii i górnym pomieszczaniu gospodarczym. Wymianie 
uległo także okno, drzwi oraz to wszystko co wymagało 
zmiany. Korytarz, zakrystia, rozbudowany pokój gospo-
darczy oraz schody zostały pomalowane.

Dziękuję wszystkim zaangażowanym, którzy przyszli  
z pomocą, poświęcili swój czas i talenty, żeby budy-
nek kaplicy w Dobce mógł przez kolejne lata służyć 
społeczności parafialnej. 

Niech Bóg nam błogosławi.
ks. Dariusz Lerch
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Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan 2022.

W sobotni wieczór w ekumenicznym gronie modlili-
śmy o wzajemny szacunek i jedność w Chrystusie. Tak jak 
mędrcy ze wschodu, którzy podążając za gwiazdą przyszli 
do Betlejem, tak i my idźmy przez życie wpatrując się w 
Jezusa Chrystusa, naszego Pana i Zbawiciela. 

W tegorocznym spotkaniu ekumenicznym uczestniczyli 
prócz duchownych z ustrońskiej parafii ewangelickiej  
- ks. Dariusza Lercha i diak. Urszuli Śliwka, księża z parafii 
rzymski katolickiej Św. Klemensa w Ustroniu: ks. prob. 
Wiesław Bajger oraz ks. Rafał Dendys. Nie zabrakło władz 
miasta z Burmistrzem Przemysławem Korczem oraz Prze-
wodniczącym Rady Miasta Marcinem Janikiem na czele. 
Wśród zebranych był także Łukasz Sitek - Prezes Chrześ-
cijańskiego Stowarzyszenia Ekumenicznego w Ustroniu.

Dziękuję wszystkim przybyłym z bliska i z daleka. 
Niech Bóg nam błogosławi i wzmacnia nasza wiarę 

abyśmy mogli tworzyć wspólnotę modlących się o siebie na 
wzajem i wpatrzonych w Pana Kościoła Jezusa Chrystusa. 

xDL

Światowy Dzień Modlitwy.

4 marca 2022 r. ustrońska parafia ewangelicka zorganizo-
wała nabożeństwach w ramach Światowego Dnia Modlitwy. 
W tym roku spotkaliśmy się w filiale Polana w kościele  
ap. Mateusza. Liturgię do nabożeństwa przygotowały chrześ-
cijanki z Anglii, Irlandii Północnej i Walii, które na hasło 
przewodnie wybrały słowa: „Bóg ma dla nas plan”.

Zebranych przywitał wikariusz ustrońskiej parafii ks. 
Michał Matuszek, zaś liturgię prowadziły parafianki pod 
kierownictwem pastorowej Ilony Matuszek. Słowo Boże 
zwiastowała pochodząca z Ustronia ks. radca Paulina 
Hławiczka-Trotman z Kościoła Luterańskiego w Wielkiej 
Brytanii, a oprawę muzyczną zapewnił Chór Mieszany 
Polana-Dobka pod kierunkiem Marioli Dyki oraz soliści 
Paulina Hławiczka-Trotman, Ilona Matuszek i Karolina 
Gomola. W czasie nabożeństwa wystąpił także „Niemy” 
Chór Uniwersytetu Śląskiego z Cieszyna, który założyła 
Anna Wojtas-Rduch. 

Po nabożeństwie był czas na wspólne rozmowy,  
a ks. Paulina Hławiczka-Trotman opowiedziała o specyfice 
służby w kościele luterańskim w Wielkiej Brytanii. 

Samarytanki z filiału w Polanie przygotowały poczę-
stunek w stylu angielskim.

Dziękujemy za zaangażowanie i tworzenie wspólnoty 
modlących się o siebie nawzajem.
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III Parafialny Turniej Szachowy.

Wiek tegorocznych uczestników plasował się między 
9 a 62 lata co świadczy o tym że bez względu na wiek 
wiele nas łączy. 

W kategorii Open:
I miejsce Mateusz Macura
II miejsce Patryk Piec
III miejsce Piotr Sztyper
W kategorii po konfirmacyjnej:
I miejsce Patryk Piec
II miejsce Piotr Sztyper 
III miejsce ks. Dariusz Lerch
W kategorii przed konfirmacyjnej:
I miejsce Mateusz Macura
II miejsce Adrian Podżorski
III miejsce Krzysztof Niemczyk

Dziękujemy wszystkim zawodnikom za uczestnictwo 
w turnieju, gratulujemy wyników i życzymy Bożego 
Błogosławieństwa.

Konkurs Wiedzy Biblijnej „Sola Scriptura”.

W trakcie Synodu Diecezji Cieszyńskiej biskup Adrian 
Korczago wręczył uczestnikom Konkursu Biblijnego 
„Sola Scriptura” statuetki i dyplomy, a dyrektor wydaw-
nictwa Augustana ksiądz Jerzy Below wręczył nagrody. 
Obaj duchowni wraz z Generalną Wizytator Nauczania 
Kościelnego diakon Ewą Below podkreślali ogromne 
zaangażowanie uczestników konkursu.

Reprezentanci Diecezji Cieszyńskiej zajęli w nim 
następujące miejsca:

W konkursie plastycznym nagrodzono i wyróżnio-
no następujące osoby z Diecezji Cieszyńskiej: Michał 
Marceliński (Bielsko) i Tymoteusz Szeremeta (Ustroń)  
– 1. miejsce, Emilia Szturc (Wisła-Jawornik) – 3. miej-
sce, Ewelina Ferfecka (Brenna-Górki) – 4. miejsce,  
Patrycja Gomola (Ustroń) – 5. miejsce. Wyróżnieni zostali:  
Franek Firla (Ustroń), Natalia Gojniczek (Ustroń),  
Jan Klus (Jaworze), Amelia Majchrowska (Cieszyn) i Alan 
Pustelnik (Wisła-Jawornik).

W grupie klas IV-VI szkół podstawowych:  
Joanna Wysocka (Drogomyśl) – 1. miejsce, Nikodem  
Madzia (Brenna-Górki) – 3. miejsce, Szymon Janik (Jaworze) 
 – 4. miejsce, Nadia Fijak (Biała) – 5. miejsce. Wśród lau-
reatów znalazła się Dorota Niemczyk z Wisły-Jawornika.

W grupie klas VII-VIII szkół podstawowych: Najmila 
Brudny (Cisownica) i Dawid Cholewik (Wieszczęta- 
Kowale) – 2. miejsce, Nadina Broda (Skoczów) – 3. miej-
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sce, Michał Kamel (Drogomyśl) – 4. miejsce. Laureatką 
została Zofia Wiencek z Wisły.

W grupie szkół ponadpodstawowych: Edyta Bolek 
(Cieszyn) – 1. miejsce, Szymon Bujok (Wisła-Malinka) 
– 3. miejsce, Piotr Szturc (Wisła) – 4. miejsce. W gro-
nie laureatów zapisali się: Wiktor Brudny (Cisownica),  
Karolina Gomola (Ustroń), Daniel Heczko (Wisła), Zofia 
Pilch (Skoczów) i Martyna Tomica (Goleszów).

Nagrody otrzymali również superfinaliści (sześcio-
krotni finaliści) Joanna Wiencek z Wisły, Samanta Pinkas  
z Wisły, Wiktor Brudny z Cisownicy oraz megafinalistka 
(dziewięciokrotnie uczestnicząca w konkursie) Karolina 
Gomola z Ustronia.

Źródło: Diecezja Cieszyńska

Międzynarodowy Ekumeniczny Konkurs 
Wiedzy Biblijnej Jonasz 2021-2022

24 kwietnia 2022 roku w Parafii ewangelickiej w Ustro-
niu został przeprowadzony drugi etap  MEKWB Jonasz. 
Tematyka tegorocznej edycji Konkursu to treść Ewan-
gelii według Marka. Do Konkursu przystąpiło 17 dzieci  
z Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Ustroniu, Kościo-
ła Rzymsko-Katolickiego z Wisły, Nierodzimia, Lipowca 
oraz dzieci z Kościoła Zielonoświątkowego w Ustroniu.

Kolejny, ostatni etap Konkursu odbędzie się po Świę-
tach Wielkanocnych w Kurii w Bielsku Białej.

Wielkie powroty dzieł sztuki
Do naszej parafii w ostatnim czasie powróciły ważne 

dla naszej społeczności pamiątki. Skończyły się prace kon-
serwatorskie obrazu „Ostatnia wieczerza” nieznanego au-
tora, datowanego na połowę XVIII w. Jeszcze kilka miesię-

cy temu z trudem można 
było rozpoznać tematykę 
obrazu, a dziś może cie-
szyć nasze oczy pięknem  
i wymownością treści. 
Dziękuję sponsorce, 
dzięki której znów mo-
żemy podziwiać to dzie-
ło sztuki, które zawisło  
w naszym muzeum.

Wiele radości przy-
niósł powrót po prawie 
półrocznych pracach 
konserwatorskich wi-
traża, który znajduje się 
za ołtarzem kościoła  
ap. Jakuba Starszego. 

Dziękuję za wszyst-
kim, którzy wspierali tę 
inicjatywę, tak by witraż 
mógł być podziwiany 
przez kolejne pokolenia.

ks. Dariusz Lerch
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Koncert Artis dla Ukrainy w kościele  
ap. Jakuba Starszego w Ustroniu
20 marca 2022 r. miał miejsce koncert Artis dla Ukra-

iny w wykonaniu Artis Symphony Orchestra pod batutą 
Jeana-Claude’a Hauptmanna. Odbył się on w Kościele 
Ewangelickim ap. Jakuba Starszego. Muzyków wiodło 
motto „każdy ma coś, co może dać innym”. Wykonawcy 
dali piękny koncert z potrzeby serca, zrzekając się swoje-
go honorarium. Uczestniczący w koncercie wykazali się 
natomiast ogromną hojnością. Rada Parafialna zebrała 
podczas tej niemal dwugodzinnej uczty muzycznej ponad 
17 tys. złotych, które trafiły na konto bankowe założone 
przez Urząd Miasta Ustroń. Konto dedykowane jest wy-
łącznie darowiznom na rzecz uchodźców przebywających 
na terenie naszego miasta.

Źródło: Gazeta Ustrońska

https://www.facebook.com/events/4482111251888829/?__cft__%5b0%5d=AZWyVkhuV5bSzCZXCLbGP09rKzZiShRM28BlBhiJEyLh4eitfYSRnzqQtEWuN1PKNntUuki7sYQfMpxqJIAhk67iOGXuqwWTSNGZdDCCrs0LxAWfNDGX0GSxkLFEd44yQZqbXngCbrHkK42tcRE8YfL8LeN18Cdp27OrezbdTc9QCzJLSxKCBoidhI0JkTD65ra5niD5K0vR1bdnvKjqirJ31Yt6AaIm0Rxvt8pWE3NLgA&__tn__=-UK-y-R
https://www.facebook.com/Artis-Symphony-Orchestra-1683825508560092/?__cft__%5b0%5d=AZWyVkhuV5bSzCZXCLbGP09rKzZiShRM28BlBhiJEyLh4eitfYSRnzqQtEWuN1PKNntUuki7sYQfMpxqJIAhk67iOGXuqwWTSNGZdDCCrs0LxAWfNDGX0GSxkLFEd44yQZqbXngCbrHkK42tcRE8YfL8LeN18Cdp27OrezbdTc9QCzJLSxKCBoidhI0JkTD65ra5niD5K0vR1bdnvKjqirJ31Yt6AaIm0Rxvt8pWE3NLgA&__tn__=kK-y-R
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Kurs przedmałżeński
„Co Bóg złączył…”
Wszyscy znamy dalszy ciąg tych słów Zbawiciela  

(Mt 19,8), dotyczących małżeństwa. To także tytuł skryptu  
z jakiego korzystają uczestniczy Kursu Przedmałżeńskie-
go. Jego wiosenna edycja w naszej parafii zakończyła 
się w minioną niedzielę. Pary podeszły do kursu z dużą 
odpowiedzialnością i zaangażowaniem, czego wyrazem 
była 100% frekwencja. Nie każdemu z łatwością przycho-
dzi poświęcenie czterech godzin, przez cztery niedziele.  
W dodatku niektórzy, np. z Krakowa czy Łodzi musie-
li pokonywać spore dystanse, by dojechać na zajęcia. 
Oprócz nich mieliśmy osoby ze Śląska, z Bielska-Białej,  

z Ustronia, z Goleszowa, z Wisły i Brennej. Ciekawa 
grupa, prawda? Celem każdego kursu jest uświadomienie 
narzeczonym rangi i świętości małżeństwa w Bożych 
oczach a także wskazanie, od praktycznej strony, tego co 
niezbędne, by związek był trwały i udany. „Co Bóg złączył, 
człowiek niechaj nie rozłącza.” Bóg chce dla małżeństw 
szczęśliwej i wartościowej relacji. Tego życzymy każde-
mu z naszych uczestników. Na zdjęciu możesz zobaczyć 
ich radosne twarze. Mamy nadzieję, że są takie nie tylko  
z faktu, że kurs się zakończył. Następny kurs na przełomie 
listopada i grudnia. Oczywiście jeśli Bóg pozwoli!

Zbyszek i Nela Kłapa, instruktorzy
Zdjęcie Z. Kłapa

Obleczeni w dziedzictwo.
Drodzy parafianie i sympatycy parafii ewange-

lickiej w Ustroniu. Pragnę poinformować że Ustroński 
Chór Ewangelicki otrzyma dofinansowanie z progra-
mu EtnoPolska 2022 na zakup Strojów Cieszyńskich. 
Już niedługo wszyscy chórzyści zostaną „Obleczeni  
w dziedzictwo” pokazując jak ważna i piękna jest tra-
dycja naszego regionu. Do uszycia strojów została wy-
brana firma RS Folk z siedzibą w Czeskim Cieszynie.  

Dziękuję za wszelką pomoc w składaniu, koordynowaniu 
wniosku (Barbarze Niemczyk i Rafałowi Filipczyk) a także 
w wykonaniu tego zadania. 

Dziękuję także za wsparcie i patronat medialny: Powiatowi 
Cieszyńskiemu, Miastu Ustroń, Głosowi Ziemi Cieszyńskiej, 
Gazecie Ustrońskiej oraz Zwiastunowi Ewangelickiemu.

Niech Bóg nam Błogosławi.
ks. Dariusz Lerch

Podwieczorek Pasyjny 2022
1 kwietnia 2022 r. w naszej parafii odbył się podwieczo-

rek pasyjny, w czasie którego lek. med. Barbara Szczuka 
opowiadała o relacjach z Bogiem i drugim człowiekiem 
oraz ich wpływie na nasze zdrowie. Nie zabrakło modlitw, 
wspólnego śpiewu oraz występu Tomasza Nowaka przy 
akompaniamencie Joanny Chraściny.

Dziękuję wszystkim przybyłym oraz tym, którzy 
angażowali się w organizację tego zacieśniającego nasze 
relacje spotkania. 

Niech Bóg nam Błogosławi.
A oto kilka impulsów do wprowadzenia w życiu:
- Nie wychowuj swoich dzieci, aby były bogate. Naucz 

je, aby były szczęśliwe - Więc kiedy dorosną, będą znać 
wartość rzeczy, a nie ich cenę.

- Traktuj swoje jedzenie jak lekarstwo, w przeciwnym 
wypadku lekarstwo będzie twoim jedzeniem.

- Kochaj i bądź kochanym. Kto cię kocha, nigdy cię 
nie opuści, nawet jeśli ma 100 powodów, by się poddać. 
Zawsze znajdzie jeden powód, aby zostać.

- Trwaj z relacji z Bogiem i ludźmi. Rozmawiaj z Bo-
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giem i ludźmi. Módl się do Boga i za ludzi. 
Jezus mówi: Zaprawdę powiadam wam, cokolwiek 

uczyniliście jednemu z tych najmniejszych moich braci, 
mnie uczyniliście. Mt 25,40

Do zobaczenia znów
ks. Dariusz Lerch

https://www.facebook.com/dariusz.lerch?__cft__%5b0%5d=AZXZjkhtBxKKjKcwezbW7BDJPbXz9iMLIeyoO-zXT5QHVe0SIxpkqZkZlWdm2jP1hTkjo3IpxK0dDKyq5wchAu8qPPXOdrEyD4Sdf7aVOHvpOp6EUqzxnj4yC-jkN__GpE1jvzlAKp4_KJSqESWPdr_9xMvvfxYnxn_94nD03qUcabe_ba2mC7jK_5PCEdKKj74&__tn__=-%5dK-R
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TORCIK MIGDAŁOWY

Składniki:
5 jaj
100g migdałów mielonych
100g migdałów w płatkach
100ml kremówki
200g masła
190g cukru

Wykonanie:
Włączyć piekarnik 180 stopni; 
Wyłożyć blaszkę papierem narysować 2 koła (po 

przekątnej blaszki/ talerz deserowy)
Ubić białka ze szczyptą soli i 120g cukru – beza, deli-

katnie wmieszać 100g migdałów mielonych. Wyłożyć na 
blaszkę dzieląc na 2 części.

Piec 20 min.
Kremówka + 70g cukru+ 5 żółtek na delikatnym ogniu cały 

czas mieszając do uzyskania konsystencji budyniu – wystudzić
Na patelni podprażyć płatki migdałowe - wystudzić
Utrzeć masło z masą budyniową dodając spirytus lub adwokat
Część masy rozsmarować pomiędzy dwa blaty ciasta, 

pozostałą góra i boki. Na masę wysypać prażone migdały. 
Minimum 2 godz. w lodówce.

Smacznego

PrzePisy na co dzień 
i od święta

Spotkanie pasyjne dla dzieci.

W sobotę 9 kwietnia do ustrońskiej parafii przybyło 
ponad 70 dzieci, by uczestniczyć w pasyjnym spotkaniu 
połączonym z występem Teatru EDEN z Wieliczki. Ak-
torzy przedstawili spektakl: „Wieża Babel” oraz „Niespo-
dzianka od serca”. Wszędzie wokoło słuchać było śpiew, 
nie zabrakło też modlitw oraz przygotowanego w przerwie 
między spektaklami poczęstunku.

Dziękuję wszystkim, którzy przyczynili się do organi-
zacji spotkania, a przede wszystkim Bogu Wszechmogą-
cemu za to że porusza serca rodziców i dzieci by karmić 
się, przedstawianym w różnej formie Bożym Słowem.

ks. Dariusz Lerch
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 dane statystyczne
ustrońskiej parafii

cHRzty:

11 lipiec 2021 r.              Antonina SZTURC
25 lipiec 2021 r.               Ada Roma PODŻORSKA
                                         Blanka SIKORA
01 sierpień 2021 r.         Mateusz Rafał SZATANIK
15 sierpień 2022 r.         Alex Jan WIENCKIEWICZ
21 sierpień 2021 r.         Eliza Magdalena GRZESIOK
22 sierpień 2021 r.         Fryderyk Marek ŁASKAWIEC
                                         Piotr Antoni MOLSKI
05 wrzesień 2021 r.        Aleksander BOBEK
12 wrzesień 2021 r.        Ewa Anna GLUZA
                                          Robert GRUDZIEŃSKI
                                          Sergiusz Józef KALISTA
                                          Amelia KRZYWOŃ
26 wrzesień 2021 r.        Aleksandra Urszula KRYSTA
                                          Szymon KOBIELUSZ
21 listopad 2021 r.          Dagmara Paulina GORYCZKA
                                          Katarzyna Marta TELEŚNICKA
12 grudzień 2021 r.        Michał Jan GOMOLA
                                         Aleksy Karol KACZMARZYK
                                          Stefan MATUSZNY
19 grudzień 2021 r.        Remigiusz GLAC
                                         Gabriel Jan KURNETA
25 grudzień 2021 r.        Oskar SZTWIOROK
9 styczeń 2022 r.             Melania Alicja OCHMAN
23 styczeń 2022 r.           Laura Krystyna WRÓBLEWSKA
6 luty 2022 r.                   Pola Agnieszka RUDAWSKA
13 luty 2022 r.                 Magdalena Martyna ŁĘCZYŃSKA
                                          Tymoteusz Marcel POŁOWCZUK
20 luty 2022 r.                 Karol Marek MACURA
27 luty 2022 r.                 Marta ZWOLIŃSKA
06 marzec 2022 r.           Józef Jan DĄBROWSKI
13 marzec 2022 r.           Maja MOSLER
20 marzec 2022 r.           Aleksandra Magdalena CICHY
26 marzec 2022 r.           Amelia Magdalena BOJDA
03 kwiecień 2022 r.        Marcel Mariusz JUSKOWIAK

ŚLuBY

15 lipiec 2021 r.                    Michał CIEŚLAR i Agnieszka WIDENKA
21 sierpień 2021 r.                  Kamil ŚWIERCZEK i Karolina NIEBORAS
28 sierpień 2021 r.              Bartłomiej CZUDEK i Joanna LIPKA
9 wrzesień 2021 r.             Łukasz CIEŚLAR i Lucyna KARPIŃSKA
11 wrzesień 2021 r.                Krzysztof FRAJFELD i Małgorzata KAWULOK
18 wrzesień 2021 r.            Dawid MADZIA i Agnieszka KWICZAŁA
9 październik 2021 r.         Leszek BOJDA i Beata NIEMCZYK

poGrZeBY

† 24 09 2021 r.  śp. Andrzej PILCH 81 lat
† 24 08 2021 r.  śp. Alojzy GRUSZCZYK 73 lata 
† 26 08 2021 r.  śp. Danuta Inga KUBALA 67 lat
† 30 08 2021 r.  śp. Władysław Gustaw ZWIERNIAK 58 lat
† 2 09 2021 r.  śp. Maria JANCZ zd. PUSTÓWKA 71lat
† 13 09 2021 r.  śp. Zbigniew CHLEBEK 62 lata

† 15 09 2021 r.  śp. Karol CHOLEWA 69 lat
† 18 09 2021 r.  śp. Helena DRÓZD zd. BUJOK 89 lat
† 21 09  2021 r.  śp. Piotr Jerzy KŁAPSIA 61 lat
† 25 09 2021 r.  śp. Ewa BOCEK-ORZYSZEK 75 lat
† 4 10 2021 r.  śp. Bogusława POLOCZEK-MOJEŚCIK 43 lata
† 8 10 2021 r.  śp. Emilia SZARZEC 73 lata
† 15 10 2021 r.  śp. Helena POLOCZEK  zd. PODŻORSKA84 lata
† 20 10 2021 r.  śp. Anna NIEMIEC zd. PODŻORSKA 91 lat
† 20 10 2021 r.  śp. Michał PROCNER 73 lata
† 21 10 2021 r.  śp. Krystyna PILCH zd. STANIECZEK 78 lat
† 23 10 2021 r.  śp. Jan HERMA 84 lata
† 28 10 2021 r.  śp. Józef MARTYNEK 83 lata
† 1 11 2021 r.  śp. Anna CHWASTEK zd. STRZĄDAŁA 91 lat
† 6 11 2021 r.  śp. Edward HOLEKSA 69 lat
† 14 11 2021 r.  śp. Anna BAŁON zd. SZARZEC 87 lat
† 14 11 2021 r.  śp. Bronisław DZIDA 66 lat
† 17 11 2021 r.  śp. Stanisław BIETA 66 lat
† 18 11 2021 r.  śp. Halina KRZEMPEK zd. SZLAUER 82 lata
† 19 11 2021 r.  śp. Anna NOGAWCZYK zd. CIEŚLAR 75 lata
† 19 11 2021 r.  śp. Marta GASIŃSKA zd. FIEDOR 77 lat
† 20 11 2021 r.  śp. Mariusz SZARZEC 28 lat
† 22 11 2021 r.  śp. Maria MAŁYSZ zd. ŁYŻBICKA 82 lata
† 23 11 2021 r.  śp. Helena LINERT zd. GLUZA 86 lat
† 27 11 2021 r.  śp. Władysław MICHALIK 90 lat
† 01 12 2021 r.  śp. Helena DAWID zd. PILCH 81 lat
† 02 12 2021 r.  śp. Małgorzata SAJKIEWICZ zd. ŻAR 80 lat
† 07 12 2021 r.  śp. Helena KOTAS zd. CIEŚLAR 91 lat
† 15 12 2021 r.  śp. Danuta ŚLIWKA zd. CIEŚLAR 56 lat
† 16 12 2021 r.  śp. Zofia ŚLIWKA zd. SAMIEC 88 lat
† 17 12 2021 r.  śp. Anna NOGAWCZYK zd. PODŻORSKA 77 lat
† 17 12 2021 r.  śp. Andrzej TOMICZEK 73 lata
† 20 12 2021 r.  śp. Hermina KOHUT zd. BADURA 80 lat
† 20 12 2021 r.  śp. Natalia BIELECKA
† 22 12 2021 r.  śp. Maria JURZYKOWSKA 68 lat
† 27 12 2021 r.  śp. Grażyna KŁAPSIA 69 lat
† 27 12 2021 r.  śp. Krystyna CHWASTEK zd. NOWAK 95 lat
† 27 12 2021  śp. Grażyna ZWIERZYKOWSKA zd. PIE-
TROSZEK 63 lata
† 28 12 2021 r.  śp. Władysław LOREK 90 lat
† 03 01 2022 r.  śp. Helena NIEMCZYK zd. KRAL 93 lata
† 04 01 2022 r.  śp. Rudolf PASTERNY 75 lat
† 06 01 2022 r.  śp. Stanisław ADAMCZYK 89 lat
† 08 01 2022 r.  śp. Waleria UCHEREK zd. FONIOK 71 lat
† 09 01 2022 r.  śp. Czesław PILCH 81 lat
† 12 01 2022 r.  śp. Roman SZWARC 65 lat
† 13 01 2022 r.  śp. Czesław CHMIEL 59 lat
† 31 01 2022 r.  śp. Helena JURZYKOWSKA zd. CYMOREK 88 lat
† 31 01 2022 r.  śp. Zuzanna GAZDA zd. CHWASTEK 75 lat
† 06 02 2022 r.  śp. Lidia KONDEL zd. HOJDYSZ 71 lat
† 11 02 2022 r.  śp. Erwin RASZKA 89 lat
† 17 02 2022 r.  śp. Joanna BIELECKA zd. HUDZIECZEK 43 lata
† 19 02 2022 r.  śp. Malwina Pobożny zd. RYCHERT 72 lata
† 24 02 2022 r.  śp. Jan GOMOLA 80 lat
† 28 02 2022 r.  śp. Bronisława ŁAMACZ 85 lat
† 05 03 2022 r.  śp. Julia ZAKRZEWSKA zd. MAŁYSZ 84 lata
† 15 03 2022 r.  śp. Amalia KOWACZ zd. LABZIK 81 lat
† 22 03 2022 r.  śp. Rudolf SIKORA 75 lat
† 25 03 2022 r.  śp. Janina GAJDZICA zd. JURCZOK 87 lat
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Spotkania

Charytatywna zbiórka makulatury
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